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o Forord

o Projekt ‘Bison-Bornholm’ har længe inden specialet fascineret og interesseret mig. Jeg har felt at det var et

Q banebrydende pilot-projekt i en ellers lidt lukket ‘rewildeling politik. Jeg mener at reintroducering kan være
et vigtigt redskab i forvaltningen af den danske natur, da det er menneskets opgave, at forsøge at rette op på

o den skade gjort i tidligere tider. At få muligheden for at lave undersøgelser i forbindelse med, hvad der

o forhåbentlig bliver et af Danmarks historiens største genudsætningsprojekter, har været spændende, hårdt,

men mest af alt - meget lærerigt. Selvom der er lang vej endnu, kan jeg kun håbe, at fremtidige undersøgelser

vil vise, at europæisk bison kan få lov til at færdes frit og blive en del af den danske natur.

Stor tak for kyndig hjælp, vejledning og ikke mindst tålmodighed til min vejleder Rita Buttenschøn, og

hendes mand Jon Buttenschøn. Tak til Naturstyrelsen Bornholm og medvejleder Jill Nothlev Grønberg for

lån af bolig, GPS udstyr og anden råd og vejledning.

Sammenfatning

O Formålet med dette studie har været at undersøge føde og habitat præferencer for Europæisk bison på
Bornholm. I sommeren 2012 udsatte Naturstyrelsen Bornholm 7 polske bisoner i en 200 hektar stor

o indhegning i Almindingen på Bornholm. Bison skal blive i indhegningen de første 5 år, og herefter er det

0 planen at hegnet fjernes, hvorefter de kan færdes frit på øen. Udsætningen er sket som led i Naturstyrelsens

o planer om genskabelse af en bedre naturkvalitet gennem naturlig græsning. Tilstedeværelsen af store

O græssere har gennem årtusinder påvirket den naturlige succession og haft en vigtig betydning forudformningen af det danske landskab, som vi kender det i dag. I indhegningen er tidligere

o vegetationsanalyser blevet foretaget i 2011 og 2012 med i alt 130 moniterede felter fordelt i nåleskov,

o løvskov, eng, afdrevet nåleskov og anden åben natur. I sommeren 2013 blev der foretaget

o vegetationsundersøgelser af bid og dyreveksler fra bison i selv samme undersøgte moniteringsfelter.
Yderligere blev GPS-positioner for et års tilstedeværelse i indhegningen indhentet og analyseret.

Resultaterne viste, at selvom de fleste af bisons præfererede fødeemner fandtes i løvskoven, så benyttede

o bison sig oftere af de mere åbne naturtyper. Yderligere blev det observeret at tid brugt i løvskoven var højere

Q om vinteren og tilsvarende blev der brugt mere tid i nåleskoven om sommeren. Disse resultater afspejlede til
dels bid og dyreveksel-analysen, som i hovedtræk viste at det afdrevede nåleskovsområde oplevede den

højeste grad af bid, den unge egeskov var den der blev afbarket i højeste grad, mens nåleskoven lod til at

opleve en høj grad af færden, men ikke en så høj grad af bid. Noget kan altså tyde på, at der er andre grunden

0 til den høje præference for nåleskov i sommerhalvåret, og tilstedeværelsen af mange mennesker i

0 indhegningen i denne periode, kan spille en potentiel stor rolle.
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o
o The aim ofihis investigation was to invesligate feeding and habitat preferences of the European bison in the

O Danish island, Bornholm. In the summer of2012, Naturstyrelsen Bornholm released 7 adult Polish bison ina
200 heetare enclosure. The herd will be confined to the enclosure for the flrst five years, but the long-term

o goal is to have a free-ranging herd of European bison on the island. The purpose of the reintroduction of

Q European bison to Denmark, happened asa part ofa nature preservation plan that sought to ereate a more

open and natural forest through natural grazing. The presence of large herbivores as key stone managers have

O had an important and profound effect on many Danish nature and forest types through thousands ofyears,and therefore constitute an important management tool today. Previous vegetation analysis had placed 130

o monitoring fields within different types ofnature in the enclosure. The monitoring fields were placed within

Q coniferous and deciduous forests, meadow, and different types of clearcuttet areas. The same monitoring
flelds were used in this investigation of browsing and animal presence in the summer of 2013. GPS-positions

O from a female bison within the enclosure was also gathered, and compared with the vegetation analysis.Results showed that even though most of the preferred species of plants were found within the deciduous

o forests, bison showed a higher preference for the open clearcuts. Furthermore, the results showed that when

Q bison was present in forest types, more time was spend in deciduous forest in winter and vice versa, more
time spend in coniferous in summer. These resuits were partly validated by the vegetation analysis which

showed that the clear-cuttet area was also the one getting the highest level ofbrowsing, and that the young

oak-forest experienced a high degree of barking (in winter). However, the coniferous forest did show signs

o ofa high level of animal ‘trafik’, but not equivalently high levels ofbrowsing. Something would suggest that

o the reason bison spend a bt of time in coniferous forest in summer time, may have been a result ofthreat
avoidance from human presence, rather than a sign of feeding preferences.
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o 1.Introduktion

0
o Europæisk bison (Bison bonasus), også kaldet visent, blev i maj 2012 udsat i en 200 hektar stor indhegning i

O Almindingen på Bornholm. Udsætningen skete som led i Naturstyrelsens planer om genskabelse af en bedre
naturkvalitet gennem naturlig græsning. Endvidere vil reintroduktionen af den europæiske bison bidrage til

0 beskyttelsen af arten og potentielt øge naturoplevelsen hos danskerne (Kunstmann, 2003, Naturstyrelsen,

o 2012). Det er planen at bison skal leve under hegn de første 5 år, og efterfølgende slippes løs, hvis
undersøgelser og analyser af arten viser, at den trives og at eksisterende skov og natur ikke lider overlast.

O Kontinuerlige årlige undersøgelser vil derfor være en nødvendighed, hvis man skal opnå en indsigt ieffekterne forbundet med europæisk bisons tilstedeværelse.

Tilstedeværelsen af store græssere har gennem årtusinder påvirket den naturlige succession og haft en vigtig

betydning for udformningen af det danske landskab som vi kender det i dag. Enge, overdrev og heder er

resultat af landbrugsmæssig drift og græsning, mens andre lysåbne naturtyper og natumær skov er resultat af

vilde græssere. Mange af de tidligere vidt udbredte lysåbne naturtyper er i dag i stor tilbagegang, og fælles er

o at de typisk vil kræve pleje for at forblive lysåbne. Tilstedeværelsen af store græssere, kan give denne pleje

o og potentielt forhindre tilgroning og skovdannelse. For Ca. 6000 år siden blev landbrugsdrift og husdyrhold
indført i Danmark, og i denne lange periode er landet blevet stærkt påvirket af menneskelig udnyttelse og

som konsekvens har Danmark mistet mange af de store græssere. Store græssere fungerer som nøglearter,
o dvs, arter der skaber og vedligeholder levesteder for andre arter. Forsvinder de store græssere, forsvinder

o også fundamentet for mange diverse økosystemer og mangfoldigheden af dyr og planter, knyttet disse

o naturtyper, går tabt (Van Wieren 1998; Buttensehøn, 2007; Aaris-Sørensen, 2009; Strandberg, 2005;
Wilhjelmudvalget, 2001).

o Den europæiske bison fandtes engang vidt udbredt i det meste af Mellem- og Nordeuropa inklusiv Danmark,

o men i 1919 uddøde den sidste vilde population i Polen. Det var mange års jagt og habitat fragmentering der

o næsten fik udryddet arten, og efterfølgende overlevede kun 54 individer fordelt på forskellige zoologiske

O haver i Europa (Pucek et al., 2004). Efter årtiers intensiv avl, valgte man i 1952 at genudsætte arten til flereaf dens tidligere levesteder, blandt andet Bialowieza skoven i Polen. Idag findes mere end 2000 vildtlevende

0 europæiske bisoner fordelt over Polen, Hviderusland, Ukraine, Rusland og Litauen. Bialowieza skoven

0 fordelt over Polen og Hviderusland har klart de største bestande (Kunstmann, 2003; Pucek et al., 2004).
Derudover findes ca. 1500 individer i indhegnede områder i avlscentre, zoologiske haver og reservater
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o fordelt på 36 lande, heriblandt også Danmark. (Kuemmerle, 2011; Daleszczyk & Bunevich 2007).

Forhåbentligt vil Danmark også snart stå på listen over lande med vildtlevende populationer.

o Europæisk bison er i dag inkluderet i Bern konventionens Appendix III over beskyttede fauna arter og har

o tillige status afVU (sårbar) i følge IUCN’s rodliste (IUCN, 2013). Europæisk bison er i fremgang, men står

o stadig overfor en del problemer; blandt andet lider arten alvorligt under tidligere tiders indavl, hvormed den

O er mere udsat for forskellige sygdomme og reproduktionsmæssige vanskeligheder (Pucek et al. 2004). Tilligebestår dens tidligere udbredelsesområde af meget fragmenterede habitater, og arten har brug for et mere

0 sammenhængende habitat, hvis den skal kunne sprede og forøge sig (Kuemmerle et al., 2011, Pucek et al.,

o 2004).

o Formålet med dette projekt var at undersøge føde og habitatpræferencer for europæisk bison, ved at
sammenligne bid på planter, samt spor på færdsel i 130 moniterede felter spredt over forskellige skov og

natur typer i indhegningen. Dette skulle efterfølgende sammenlignes med GPS monitering af en hun-ko med

o radiosender på, efter et års tilstedeværelse i indhegningen. Herved håbes at det vil være muligt at kunne sige

o noget om de årstidsmæssige variationer og eventuelle tidlige økologiske effekter.
Som tidligere undersøgelser har vist, så er bison udpræget græsser, med tendens til browsing på træer og

buske i sær i vinterhalvåret, når urtelaget er sparsomt. Bison trives derfor bedst i mosaiklandskaber, hvor den
o kan søge føde afhængig af udbud og sæson. Som potentiel ny art for Danmark, er det derfor vigtigt at opnå

Ø en indsigt i artens brug og konsekvenser for dens omgivende miljø. Vil den følge de samme tendenser, eller

o vise en helt anden præference for færden og hvad vil i så fald være den bestemmende faktor?

o - skovens alder og tæthed

o - størrelsen afhabitatet
- sammensætning og mængde af bunddække

- afstand til vandkilder

0 - beskyttelse i form af ly eller camouflage fra trusler

0 - andre faktorer

Jeg forventer at habitatpræferencerne i høj grad vil afspejles i forhold til fødeudbud i den givne naturtype i

o løbet af året. Således forventes at løvskoven, med dens typisk tætte bundvegetation vil give et godt

fødeudbud i sommerhalvåret, mens vinterens komme vil betyde et skift mod en mere ved-baseret kost (typisk

i form af barkskrælning), og deraf større tilstedeværelse i nåleskoven.
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o 1.1 Historisk tilbageblik

o Danmarks natur har ikke altid set ud som den gør i dag. For bare 15.000 år siden var det meste af landet

o dækket aftundra. Det kolde klima begunstigede en helt anden flora og fauna, med bla. uldhåret mammut,

O uldhåret næsehorn, steppebison, moskusokse, rensdyr og saiga-antilope. Disse arter var tilpasset tundra
steppen med dens rige flora af græsser og dværgbuske. Mange af disse arter er i dag uddøde, mens andre

o findes i lande langt længere nordpå. I diskussionen om genudsætning af tidligere tiders pattedyr, er det derfor

o vigtigt at egnede levesteder stadig er til stede for den givne art. Det vil fx ikke være oplagt at genudsætte
rensdyr eller moskusokse vildt i Danmark, eftersom klimaet ikke længere er tilpasset de arter (Aaris

Sørensen, 1998).
0
o Går vi frem til slutningen af istiden, for 11.500 år siden, var det meste af isen væk. Klimaet var blevet

O varmere og dette begunstigede en mere skovpræget vegetation. Karakterarteme var en blanding af istidens
sidste relikter og den nye varmetids indvandrere. Der fandtes jærv, kæmpehjort, vildhest, og arter som bjørn,

o elg og bæver var ved at indfinde sig i Danmark. Det var også i denne tidsperiode at mennesket første gang

o kom til Danmark (Aaris-Sørensen, 2009; Aaris-Sørensen, 1998).

o For Ca. 9.000 år siden var istiden helt ovre, og med varme-tiden indvandrede en lang række træarter og

Ø skabte en natur præget af åben skov med rig plads til urte og græsvegetation. Den åbne skov gav levested for

o arter som urokse, elg, europæisk bison, vildhest, rådyr, krondyr og vildsvin. I takt med at skoven voksede til,

O blev den meget tæt, og for 6.000 år siden dækkede den næsten hele landet. Med den tætte skov forsvandtmange af de åbne enge, og dermed også en stor del af fødegrundlaget for europæisk bison og vildhesten.

o Indskrænkningen af fødegruncllaget og overjagt fra den stigende population af mennesker, var sandsynligvis

o vigtige grunde til bisons forsvinden i denne periode (Kuemmerle et al., 2012; Aaris-Sørensen, 1998).
De arter der nu klarede sig bedst var arter som kronhjort, rådyr, urokse og vildsvin. Især uroksen har nok

O spillet en vigtig rolle i udviklingen af de lysåbne naturtyper og skove som vi har i dag. Efter istiden varuroksen det mest udbredte pattedyr i Vest- og Nordeuropa, og også Danmark havde et stort antal af individer

0 (Thomsen, 2000). Uroksen mindede meget om den europæisk bison i sin fødesøgning - den var udpræget

o græsser med tendens til intermediær browsing af grene og bark, og fouragerede i et mosaiklandskab af åbne
græsningsarealer og urskov. I efterfølgende periode begyndte mennesket, som tidligere havde været

udprægede jæger-samlere, at præge landskabet ved at dyrke agerbrug. Etableringen af agerbruget betød
0 skovrydninger, og husdyrhold betød udlægning af skov til græsning. Uroksens rolle som nøgle-art for

o bibeholdelsen af mosaiklandskabet blev til dels erstattet aftamkvæget. Som agerbrug og hudyrhold skred

Q frem i løbet af stenalderen, blev uroksen fortrængt til mere isolerede områder, og overlevede indtil 500 f.kr. i

0 Jylland. Denne omlægning af den danske natur skete fra stenalderen op til den dag i dag, med fatale
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konsekvenser for nogle arter, mens nye muligheder bød sig for andre. Aner som los, bjørn, elg, bæver,

O urokse, vildsvin og ulv forsvinder i denne periode, mens arter som husmår, hare, agerhøne og urfugl
indvandrer helt naturligt (Strandberg et al., 2005; Aaris-Sørensen, 1998; Thomsen, 2000).

o Tabet af skov fortsætter indtil 1800-tallet, da Danmarks skovareal er nede på kun 3 % af det samlede areal,

o og siden 1850 er der på landsplan forsvundet 350 arter af dyr og planter; mens et stort antal stadig er enten

O akut truet eller sårbare, som følge af menneskelig aktivitet (Wilhjelmudvalget, 2001). Mange af disse arter erknyttet skov, hvor den naturlige succession får lov at gå sin gang, og de trives derfor dårligt i nutidens ofte

0 mørke og ensartede plantage-skove. Men der er håb forude, for med fredskovsloven fra 1805, er Danmarks

o skovareal støt steget og er i dag oppe på 13,5 % af det samlede areal (Nord-Larsen et al., 2010).

o Men selvom skovarealet fortsat er stigende, er der behov for en skovdrift, der tager mere hensyn til skovens
naturlige udvikling. Tidligere skovdrift har fokuseret meget mere på skovproduktion end naturen i skoven,

og ydermere er Danmark stadig et intensivt dyrket landbrugsland, og det betyder at skovene som hovedregel

0 er små og meget fragmenterede i udbredelse. Nyere trends indenfor skovbrug har dog vist en tendens mod en

skovdrift der gradvist bliver bedre til at implementere de gamle driftsformer der tager mere hensyn skovens

mangfoldighed. Med denne tendens, og et fortsat stigende skov-areal er der altså en mulighed for, at nogle

af de arter der er forsvundet i tidens løb, igen kan finde plads i den danske natur. Europæisk bison er en af
o disse arter, og ved at indføre den, er håbet at den vil kunne hjælpe med til skabelsen af bedre naturkvalitet

o med yderligere plads til flora og fauna (Nord-Larsen et al. 2010; Petersen & Vestergaard, 2006;

o Wilhjelmudvalget, 2001).

1.2 Om europæisk bison (Bison bonasus)

0
Starniræ

o Den Europæiske bison hører til ordenen parrettåede (actodactyla) og familien de skedehornede (boviadae),

o som bl.a. også inkluderer geder og rar (Pucek et al. 2004). Europæisk bison skilte sig ud som separat art for

o oa. 11.400 år siden, og det var på dette tidspunkt at de tre oprindelige underarter blev dannet. I dag findes

O kun en ren linje af europæisk bison, nemlig lavlandsslægten Bison bonasus bonasus, og en blandet slægt med
Bison bonasus bonasus og Bison bonasus caucasius (kaukasus-slægten) nedstammende fra kun en enkelt

o kaukasisk tyr (Pucek et al. 2004; Kunstmann, 2003).

Udseende

O Europæisk bison er det største og tungeste vildtlevende pattedyr i Europa (Pucek et al., 2004). Arter udviser
seksuel dimorfisme, hvilket vil sige at hannerne er større end hunnerne. Hannerne kan veje op mod 920 kg,

o mens hunnernes vægt går op til 640 kg. Fuldvoksne hanners højde ligger på oa. 1,70 meter over skulderen,

0
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og hunners lidt lavere omkring 1,5 meter. Længden er Ca. 2,5 meter med hanner typisk lidt længere og

O hunner lidt kortere. Både hanner og hunner har horn og pelsfarven er brunlig og giver en god camouflage
(Krasiiiski & Krasihska, 2007; Pucek et al., 2004).

O Flokstruktur og yngletid
Bison er et flokdyr, men flokstørrelse og sammensætning afhænger for en stor del af sæsonen. For

0 størstedelen af året gælder typisk at hunner danner flokke på 10-20 dyr mens hanner enten lever solitært eller

Q danner mindre tyre-flokke. Om vinteren kan der ses en sammenkobling af flere flokke, og i brunsttiden

o (august/september - oktober) flisioneres hun og han flokkene til en vis grad (Krasii’ ski & Krasitiska, 1992). I

O brunsttiden parrer en tyr sig med flere køer, og tyren vil kæmpe om retten til at parre sig med så mange køersom muligt. Dette fører ofte til alvorlige kampe mellem hannerne, nogle gange med fatale konsekvenser for

o den tabende tyr. Tyrene bliver kønsmodne i 4-års alderen, og køerne i 3-års alderen (Krasifiska et al., 2009;

o Pucek et al., 2004). Både hanner og hunner vil være en del af den fertile bestand indtil de dør, for hannerne
sker dette omkring 12-års alderen og for hunnerne er det efter 15-20 år. Efter oa. 260 dages drægtighed føder

koen en enkelt kalv i forsommeren maj til juli. Kælvingen sker solitært, og efter et par dage er koen og

kalven igen tilbage hos resten af flokken (Pucek et al. 2004; Kunstmann, 2003).

Fjender

Blandt den europæiske bisons få naturlige fjender kan udover mennesket nævnes: los Lynx !ynx ,ulv Canis

hipus og brun bjørn Ursus arcios (Theuerkauf& Rouys 2008). Hvoraf ingen af disse findes i Danmark.
0
o Dødelighed

De fleste vildtievende europæiske bisoner dør fra skader forårsaget af andre bisoner, parasitiske sygdomme,

O jagt og krybskytteri (Krasiùska et al., 2009; Pucek et al., 2004). Dødeligheden er højere i vinterhalvåret, og
afhænger af temperatur og snedække (Mysternd et al., 2007). Dødeligheden er tilsvarende højere for

hannerne end hunnerne, som følge af førnævnte kampe i brunsttiden.

Horne range og bestandstæthed

Q Pladskrav har været en af de største forhindringer for genudsætning af europæisk bison i Danmark.Undersøgelser fra den polske og hviderussiske del afBialowieza har vist at 1000 ha kan holde en flok på oa.

o 12 individer. Almindingen på Bornholm er på 6000 ha, og vil derfor teoretisk set kunne bære en population

af oa. 72 dyr. Generelt gælder at køernes home range’ det meste af året, er større end tyrenes. Dette hænger

o sammen med, at flokkene typisk er større, og derfor kræver et større område til fødesøgn ing. Også her har
årstiden en stor betydning for størrelsen af home range; tyrenes home range er størst i den vegetative sæson,

Et horne range er det område hvori dyret søger føde og færdes.
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falder mod brunsttiden og stiger igen i brunsttiden. Køernes horne range er også størst i den vegetative

O sæson, men mindst ved starten af april og slutningen af okotober. Desuden gælder at bisons horne range er
mindre de steder hvor der er flere åbne fourageringsrnuligheder, enge, græsmarker osv., mod bisoner der

o lever i områder der indeholder en højere andel skovbevoksning (Krasihska et al., 2000).

Døgnzytrne

O Døgnrytmen hos Europæisk bison er meget sæsonbestemt, men er ligesom hos andre drøvtyggere opdelt i trefaser: bevægelse, hvile og fouragering herunder drøvtygning. Procentdelen af de forskellige faser varierer

o meget og specielt af årstiden. I den vegetative periode bruger bison fx over halvdelen af tiden på fouragering,

o knap 1/3 på hvile og kun en mindre del på vandring. I Bialowieza har man om vinteren haft for vane at
vinterfodre med hø. Ved at vinterfodre har det vist sig at andelen af tiden brugt på fouragering reduceres og

tid brugt på hvile øges (Cabon-Raczynska et al., 1987).

o
o Et habitat er præfereret over andre, når dyret bruger mere tid i det, i forhold til habitatets reelle

tilgængelighed, altså størrelse. Europæisk bisons oprindelige habitat er urskoven, med større

sammenhængende skovarealer med spredte lysninger, enge og moser. De fleste undersøgelser foretaget på
0 bisons habitatpræferencer har fundet sted i den polske del afBialowieza , samt Borecka skovene, og her har

0 det vist sig at bison bruger en meget stor del af tiden i skovene, og har en særlig præference for ældre

o løvskove (Kuemmerle et al. 2011, Kuemmerle et al. 2010; Krasii~ska et al., 1992)1 andre undersøgelser, bl.a.
fra Litauen har bison derimod vist en høj præference for åbne og halvåbne områder (Balèiauskas, 1999).

Ligeledes bruger bison en stor del af tiden i åbne områder i den hviderussiske del af Bialowieza, og denne

o består da også af en større andel af åbne områder end den polske del (Daleszczyk et al., 2007)

o Sæsonbesternthed ogfodevalg

O Europæisk bisons naturlige udbredelse gør, at artens fødesøgning er tilpasset sæsonens udbud. Bison vil
typisk søge føde i diverse skovtyper, afhængig af fødeudbud og kvalitet (Cabon-Raczynska et al, 1987;

o Krasinska et al., 1987). Således har de fleste undersøgelser vist at bison i forår og tidlig sommer opholder sig

Q mest i løvskove, da det er i løvskoven at artskompositionen af urtelaget har den største andel af arter der

0 foretrækkes, og tidligst begynder at spire i forhold til nåleskoven (Borowski & Kossak, 1972).

O Anemone (Anemone nernorosa) udgør en vigtig fødekilde på dette tidspunkt (Krasinska et al., 1987). Barkskrælning udgør også en stor del af føden på denne årstid, faktisk den højeste i løbet af sæsonen. Det hænger

0 naturligvis sammen med det faktum at der i det tidlige forår, ikke er kommet nogen friske grene eller blade

o frem og at urtelaget tillige er meget sparsomt.
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o Hen over sommeren skifter bison præference til mere nåleskovsprægede habitater, men bruger stadig

O lovskoven meget. Bison bruger i denne periode den største del af tiden på græsning afurtelaget, men
browsing af grene og blade udgør også en vigtig del affødesøgningen. Browsing eller bare bid, sker som

o følge af at grene og blade i denne periode har det højeste indhold af næringsstoffer (Cabon-Raczynska et al.,

o 1987).
Hen ad sensommer og efterår skifter præferencen igen til løvskov, samtidig med at urter udgør størstedelen

O af føden. Om vinteren stiger præferencen for nåleskov, og andelen af tiden brugt på afbarkning stiger(Cabon-Raczynska et al., 1987; Gçbczyi~ska et aI.,1991; Krasinska et al., 1987).

o Europæisk bison er drøvtygger og ikke særlig selektiv. Dens føde består primært af græsning afurtelaget, bid
på grene og blade og en mindre del bark skrælning. I den polske del af Bialowieza har undersøgelser af vom-

indhold vist at bisons diæt bestod af 131 plantearter, hvoraf 33 % var træer og buske og de resterende 67 %

græsser, halvgræsser og urter (Borowski & Kossak, 1972) Arten betegnes altså som intermediær, med

o tendens til at være decideret græsser. På årsbasis består skrælning for kun en lille del af det samlede føde

o indhold (Borowski & Kossak, 1972; Cabon-Raczynska, 1987) (se figur 1).

Undersøgelse lavet på fødepræferencer for europæisk bison, viser at selvom der er en del træer og buske der

viser sig særligt præfereret, tilpasser bison for en stor del sin fødesøgning efter udbud.

0 Generelt gælder at de træer der præfereres typisk vælges eller vrages afhængig af alder, og det vil som regel

være træer i den mindre størrelsesklasse der er præfererede. Af de arter af træer der helst foretrækkes er

O Avnbøg (Carpimis betulus), Selje-pil (Salix caprea), Almindelig ask (Fraxinus excelsior) og Dun-birk
(Betula pubescens). Primært afbarkede arter inkluderer Stilk-eg (Quercus robur), Avnbøg, Almindelig ask

0 og Rødgran (Picea abies)(tabel 1). Desuden ynder bison også agern, når disse er tilstede i skoven (Borowski

o & Kossak, 1972; Kowalezyk et al. 2011; Krasinska & Krasinski 1992; Pucek et al. 2004).

De fleste undersøgelser har vist at mindst 80% af de forskellige planter der ædes afbison i Polen, også er til

O stede i Danmark (Kunstmann, 2003). Sammenligner man præfererede polske arter med tilstedeværelsen iindhegningen, så lader det til, at de områder med flest præfererede arter, er at finde i

0 egeskovsbevoksningerne samt elle-birke skovsbevoksningerne, og de områder med færrest præfererede arter

Q er nåleskoven. Den ud udarbejde præference liste kan desuden ses i bilag 2.
Fødepræferencernes sæsonbestemthed, kan desuden betyde at der opleves store udsving i habitatvalg fra år

e til år. Ved årstidsvariationer, hvor foråret er forsinicet eller sommeren rammes af tørke, vil præferencen foren given naturtype måske skifte til fordel for en anden, hvor fødeudbuddet er større. Habitat og

o fødetilgængelighed må altså formodes at spille en stor rolle for bisons habitatvalg, og man må gå ud fra at

Q bison til en hvis grad tilpasser sig de givne omgivelser og deres udbud af arter (Krasinska et al., 1987;
Bjørneraas et al., 2012).
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Vinterfodring og skader

Størstedelen af de steder hvor bison findes vildt i naturen, har man helt tilbage fra starten af det 19.

århundrede haft for vane at supplere med vinterfodring, typisk i form af hø. Vinterfodring sker som et led i at

mindske den destruktion afkulturskov, der sker når bison barkskræller skovens træer. Det er derfor også

typisk omkring vinterstedeme at man ser de største skader på træer (Kowalzcyk et al. 2011). Effekteme er

dog minimale; i det bison typisk kun æder enkelte blade og skud, og skræller relativt små områder på træerne

(Balöiauskas, 1999). Ydermere består hovedparten af bisons føde som sagt af græsser og urter, og de træer

der fourageres på er primært ikke af særlig økonomisk betydning for forvaltningen (Borowski & Kossak,

1972; Kowalczyk et al. 2011). Til sammenligning blev det i 1998 skønnet at krondyr i Danmark forårsagede

skader på markafgrøder for mellem 200.000 og 500.000 1cr. Set i forhold til krondyr, vil en bestand af

europæisk bison på under 100 dyr kun anrette skader af økonomisk ubetydelig størrelse (Skov og

Naturstyrelsen, 1999).

1.3 Vegetationsdynamik og græsning

Det er generelt accepteret al forstyrrelser som brande, stormfald og græsning kan have en positiv effekt på

biodiversiteten i et økosystem. Det skyldes at forstyrrelser starter og afbryder successioner og skaber derved

mosaikker med forskellige successionsstadier i landskabet. Fx vil der ved græsning ske en påvirkning af

Art Skrælning Browsing

Stilk-eg (Quercus robur) 46,5 6,1

Almindelig avnbøg (Carpinus 21,6 18,7

betulus)

Almindelig ask (Fraxinus 17 12,3

excelsior)

Skærm Elm (Ulmus laevis) 4,2 6,2

Selje-pil (Salixcaprea) 3,2 13,4

Småbladet lind (Tilia cordata) 3,2 8,8

Rødgran (Picea abies) 2 0,04

Rød El (Alnus glutinosa) 1,9 0,1

Spids Løn (Acer platanoides) 0,2 0,6

Almindelig hassel (corylus 0,2 2,1

avellana)

andre 0 31,6

Tabel I. Procentvis fordeling af browsing og bark skrælning på udvalgte træer og buske i Bialowieza (Borowski & Kossak, 1972)
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vegetation og jordbund, som kan give åbninger i vegetationsdækket og etablering af konkurrence svage arter.

Artsdiversiteten vil bla. afhænge af frekvensen af forstyrrelsen; ved hyppige forstyrrelser vil det gå ud over

de konkurrence svage arter og man vil typisk se et skift mod pioneer stadiet, mens hvis der går for lang tid

mellem forstyrrelser, vil præferencen falde til de mere konkurrence stærke, K-strateger. Derfor er det ofte

o den intermediære forstyrrelse der giver den højeste diversitet, idet der vil være plads til at både pioneer arter

o og konkurrence dygtige arter kan findes samtidigt (Connell, 1977; Vestergaard & Petersen, 2006). Store

Q græsseres påvirkning af vegetationen er altså med til at give kontinuerlige forstyrrelser skaber derved
biotiske og abiotiske variationer i forhold til tilførsel af næringsstoffer, fugtighed, temperatur, lagdeling og

o konkurrence, hvilket i sidste ende giver variation, flere nicher og bedre naturkvalitet (Augustine &

o McNaughton, 1998; Buttensehøn 2007; Hickman, 2004; Vestergaard & Petersen, 2006; Van Wieren, 1998).

O Græsningsiryk og tilpasninger til græsningNår store dyr græsser, vil de påvirke det omgivende miljø både indirekte og direkte. Den indirekte virkning

o af græsning er den mekaniske påvirkning. Ved tilstedeværelsen af store græssere, vil jorden blive

Q komprimeret og vegetationen slides. Hvor stor effekt det giver, afhænger af dyrenes vægt og størrelse. Nogle
plantearter vil være bedre til at tåle slid, som nedtrampning - mens andre vil bukke under og forsvinde.

Europæisk bison har med sin størrelse og vægt potentialet til at have store effekter på jorden og vegetationen,

både &sisk og kemisk. Man kender fra steder med kvæggræsning, at kvæget med dets tunge vægt og store

0 klove, kan give ophav til ‘tue-dannelse’, de steder hvor bunden er fugtig. Ved ‘tue-dannelse’ kan der opstå en

o varieret flora af arter tilpasset de øvre ‘utrampede’ jordlag og nedtrampede huller. Ved det rette græsningstryk
giver dette ophav til en højere diversitet, men er tætheden af græssere for høj, vil vegetationen smadres og

det vil føre til en nedgang i artsdiversiteten. Kvæg kan også give ophav til ‘gangstier’, de steder hvor bunden

er mere tør. I ‘gangstier’ kan der ses en flora af meget slidstærke, næringskrævende arter med kort

o generationsskifte (Buttenschøn, 2007; Vestergaard & Petersen, 2006).

Den direkte indflydelse af græsning afhænger af mange forhold, men fælles er, at der fjernes en større eller

o mindre mængde organisk stof fra kredsløbet idet det ædes eller ødelægges. Planter beskytter sig på forskellig

o vis mod græsning, nogle kan have udviklet mekanisk eller kemisk forsvar (fx torne, giftighed), høj tolerance

O (fx kompensatorisk vækst - mulighed for at sætte nye skud efter gentagne afbidninger) eller fænologiske
tilpasninger (fx reducering af plantens tilgængelighed, når dyretætheden er høj). Hvilke arter der foretrækkes

o varierer med dyreart, årstid og udbuddet af føde - og på baggrund af dette, vil der være planter der undgås og

o planter der selektivt udvælges ud fra smag, næringsindhold eller begge dele (Agrawal, 2000; Augustine &

o McNaughton, 1998). Hvordan græsning påvirker artskompositionen afhænger typisk af balancen mellem de

O græssende arters selektivitet og plantearternes bid-tolerance. Således kan selektivitet føre til en favorisering
af præfererede arter, idet det typisk også er de arter, der er mest bid-tolerante. Det kan også have modsatte

o virkning og føre til en underrepræsentation og nedgang i de arter ikke er tilpasset til en så høj grad af
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forstyrrelse fra græsning. Et eksempel på en art der responderer positivt ved høje græsningsniveauer er

Avnbøg, som har vist sig at stige i frekvens på trods af, at den er en selektivt udvalgt spise for flere arter af

græssere (Augustine & McNaughton 1998; Agrawal, 2000; Buttenschøn, 2007; Kuijper et al., 2010).

Et middel græsningstryk vil ofte være det, der fører til den højeste diversitet af planter, idet konkurrencen fra

store højtvoksende arter begrænses, men uden at de forsvinder helt. Et for højt græsningstryk vil derimod

føre til et lavere artsantal, idet den høje frekvens af forstyrrelse vil gøre, at kun de mest hårdføre, en-årige

o arter kan overleve og sætte frø (Hickman et al., 2004). Desuden vil de græssende dyr være nødt til at æde de

o planter der er tilgængelige uden hensyn til præferencer. På den måde kan et for højt græsningstryk medføre

Q ødelæggelse af træer og buske, og i værste fald et stop i den naturlige succession (Buttensehøn, 2007;Hickman et al., 2004). Et typisk eksempel på et for højt græsningstryk findes i Dyrehaven nord for

0 København. Her er man nødt til at hegne unge træer ind, for at undgå at de ædes og går til grunde, man ser

o også hyppigt de karakteristiske savanne formede træer, som er præget af den højde hvortil dyrenes bid kan
nL

O Et for lavt græsningstryk er heller ikke at eftertragte. Det vil resultere i et området der ikke rar dennødvendige forstyrrelse der er krævet for at holde plantevæksten nede. Det betyder en del af den plante-

o biomasse der ellers skulle gå til føde, i sidste ende vil visne og give ophav til et tykt førnelag. Fømelaget vil

o give skygge forny vækst, som derved hæmmes og fører til en lavere produktion af fremtidig plantebiomasse
(Buttensehøn, 2007).

o Frospredn ing

o Mange frø er tilpasset græsning, og har brug for dyr til spredning. Spredningen kan foregå epizooisk;
fasthæfining til pels eller klove, eller endozooisk; via føden med fækalier (Jaroszewicz et al., 2008). Mange

drøvtyggere har en grov forarbejdelse af føden, hvilket betyder at mange mindre frø vil passere uhindret

gennem fordøjelsen. For nogle planter vil passagen gennem en græssers tarmsystem spille en vigtig rolle for

o spiring af frøet, idet frøskallen nedbrydes i tilpas grad til at spiren kan ‘bryde ud’. (Buttensehøn, 2007;

o Jaroszewicz et al., 2008; 2013). Endvidere vil spredning af gødning også betyde at planter der spirer i og

O omkring fækalier, har større overlevelsesehancer idet de vil vokse op i et miljø med konstante
vækstbetingelser og desuden vil opleve mindre prædation (Jaroszewies et al., 2008).

o Flere studier har desuden vist at afsætning af gødning kan give ophav til en overordnet øget artsdiversitet,

Q idet sammensætningen af planter der vokser i ‘kokasser’, kan være meget forskellig fra de planter der findes i
det omgivende miljø. Denne forskel i artssammensætning kan have en vigtig betydning i fragmenterede

O landskaber, hvor der er langt imellem egnede spirings-habitater. I samme studie fandt man da også athalvdelen af de arter der blev spredt af europæisk bison var små-frøede urter uden morfologisk tilpasning til

0 lang-distance spredning (Jaroszewiez et al., 2008). Af disse arter fandtes bl.a. Hindbær (Rubus ideaus), Stor

o nælde (Urtus dioica), Tyttebær (Vaccinim Vitis-idea), Birk sp. (Betula), Ranunculus sp., Almindelig
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o guldnælde (Lannastrum galeobdolon) og diverse arter af starer. Europæisk bison kan altså spille en vigtig

O rolle for spredning af arter til nye områder. Der er desuden forskel på hvor gode de forskellige græssere
fimgerer som frøspredere; hvor fx Europæisk bison og Kronhjort spreder mange arter af frø endozooisk, er

0 arter som vildsvin og elg ikke nær så effektive, men fungere bedre som epizooiske spredere (Jaroszewics et

o al., 2013; Couvreur, 2005).

Q Omfordeling alnæringsstoffer
Kvælstof er en begrænsende vækstfaktor i mange plantesamfund, og er som oftest bundet i langsom

o omsættelige forbindelser ijorden. Græsning kan påvirke mængden af kvælstof balancen på flere måder. Dels

o vil der blive fjernet overjordisk biomasse, hvilket vil gøre at der vil dannes mindre førne, som så igen vil

give mere vækst. Der vil tilføres kvælstof med dyrenes ekskrementer (urin og gødning). Således sker der en

O koncentrering og omfordeling af næringsstoffer, hvilket bla. kan ses ved spredte forekomster afnæringskrævende arter (fx Stor nælde) eller ved en dybere grøn farve afvegetationen (Petersen &

o Vestergaard, 2006).

Q Ydereligere vil dyrenes trampen også gøre at førnen bliver presset længere ned i jorden og derved kommer i
tættere kontakt med nedbryder organismer i jorden. Dette giver en øget omsætningshastighed og et deraf

øget indhold af frit kvælstof ijorden. Den øgede mængde frit kvælstof kan nu udnyttes af planterne til øget

vækst og næringsindhold. I sidste ende vil der produceres bedre og mere næringsrigt føde til de græssende

o dyr.

o Græsningstrykket har stor betydning for, om græsning resulterer i en øget eller reduceret planteproduktion.
Hvis græsning fører til en øget næringsstofomsætning, vil det som sagt føre til plantemateriale med et højere

indhold næringsstoffer; mens en reduceret næringsstofomsætning vil gøre at der sker en ændring af

plantesammensætningen som følge af selektiv græsning på næringsrige arter. Dette vil føre at de planter der

0 har et lavere indhold afnæringstoffer, rar en konkurrencemæssig fordel og kan potentielt blive dominerende

o (typisk nåletræer, som har en længere nedbrydningstid, og ikke er særlig spiselige) (Augustine &
McNaughton, 1998; Kuijer et al., 2009).

o Skovgræsning

o Skovens naturlige succession følger et cyklisk forløb fra foryngelse, til opvækst, modning, ældning,

o sammenbrud og foryngelse igen. Foryngelsesfasen er den yngste’ (10-20 år), og her findes en opvækst af

O nye træer sted. I opvækstfasen (20-50 år) domineres skoven af 3-25 meter høje træer. I modningsfasen (50-
100 år) ses veludviklede og sunde træer, der danner et veludviklet kronedække i 25 - 40 meters højde.

0 Ældningsfasen er karakteriseret ved en generel nedgang i træernes vitalitet og i sammenbrudsfasen begynder

0 kronedækket først at fragmenteres som følge af sygdom og stormfald, og ender i en ophobning af dødt ved

o på skovbunden.
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I den urørte skov vil træ sammensætning og struktur typisk findes som en blanding, og det kan være svært at

O henføre til en bestemt aldersfase. De fleste danske skove er i dag kulturskove præget af indgreb og typisk
ikke-hjemmehørende arter, fx Rødgran, Lærk og Bjerg-fyr. Driften foregår typisk ved renafdrift hvor alle

o træer fældes samtidigt, når de når en bestemt højde eller alder.

Q Skovgræsning er en anden form for skovdrift, og den har stort set ikke været praktiseret i Danmark siden

o Skovforordningen af 1805. Før denne, var der nemlig ikke nogen skarp grænse mellem skov og land. Dyrene

Q gik på græs, hvor jordeme var for tørre, våde eller for udpinte til at kunne dyrkes. 11805 var Danmarksskovareal på sit hidtil laveste, og skovforordningen blev derfor vedtaget for at sikre det skov der var tilbage.

o Der blev bygget skovdiger og flettet hegn langs alle skovgrænser, og det blev forbudt at sætte dyr på græs

o eller på olden i skovene. Ved skovgræsning vil dyrene bidrage med at holde træer og buske nede således at
der vil skabes en mere lysåben skov, med større afstand mellem de enkelte træer. Træerne vil typisk være

O mere bredksonede og den øgede lysstrøm til skovbunden giver bedre spiringsforhold for mange planter, ogisær græsser kan blive dominerende. Den frodige og mere næringsrige bundvegetation giver ophav til mere

0 og bedre føde for vildtet og flere levesteder for resten af faunaen. Typisk for skoven gælder også at mange af

Q dens planter i høj grad er tilpasset dyrespredning, så ved at sikre græsning øges også mange planters
spredningsmuligheder. Et eksemepel på dette, kendes bl.a. fra egekrat, hvor dyrespredning afEgens frø er

yderst vigtig for egekrattets selvforyngelse (Augustine & MeNaughton, 1988; Buttensehøn, 2007; Kuijper et

al., 2010; Petersen & Vestergaard, 2006).

o De åbne naturtyper og græsning
De åbne naturtyper spænder fra den mere våde kategori med moser og enge til mere tørre former af græsland

og heder. Moser og enge findes sædvanligvis i tilknytning lavninger og søer, hvor de på den ene eller anden
o måde er præget af tidsvis vanddække. Vegetationen kan være vidt forskellig, og både mosser, græsser, urter,

o buske eller træer kan være de dominerende former. Græsland og heder forekommer typisk de steder hvor

o jorden ikke kan dyrkes. Heden vil typisk være domineret afdværgbuske, mosser og laver; mens græsland vil

O være domineret af græsser og andre urteagtige planter. Fælles for de åbne naturtyper er dog, at de alle
befinder sig i et ‘plagioklimaksstadie der er et stabilt stadie under indflydelse af en varig kulturpåvirkning.

O Det vil ofte være den menneskelige brug af husdyrhold som kvæg, får, geder og heste der har betinget denne

o kulturpåvirkning, og disse naturtyper har derfor brug for denne eller en tilsvarende græsning for at kunne
forblive i dette stadie.

e Hvis græsning ophører, vil den naturlige succession for de fleste naturtyper i den tempererede zone, gradvistforløbe mod krat eller skovdannelse. Der vil udvikles en højere og mere tæt vegetation, med færre arter. De

0 karakteristiske lysåbne arter vil blive overskygget og forsvinde. I de mere våde typer, kan det fx være blåtop,

Q tagrør tager over, mens på de mere tørre naturtyper vil det oftere være træer og buske domineret af pil, birk
og el (Augustine & McNaughton; Buttenschøn, 2007; Vestergaard og Petersen, 2006).
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Figur I Thomsen, 2000.

o i indhegningen findes ud over europæisk bison også en bestand af rådyr. Man ved ikke hvor stor tætheden er,

o da disse blev ‘fanget’ i indhegningen da denne blev sat op, men et forsigtigt gæt skyder på oa. 30 dyr

O (Grønberg, pers. komm.). Rådyr (Capreolus capreolus) er drøvtygger ligesom europæisk bison, men meget
mindre i størrelse og vægt. Rådyr har derfor et meget højere energiniveau og højere fordøjelse. Rådyr er

0 derfor meget mere selektiv, æder oftere og vælger også helst de mest næringsrige dele af planterne - typisk

o unge skud og spirer. Om sommeren foretrækkes urter og græsser, bI.a. alm. røllike, skovmærke, og
lyngsnene. Om vinteren vil rådyr æde en større andel træer og buske, med præference for løvtræer

O (Gebczynska, 1980). Rådyr i ligger i browse-enden af græsningsskalaen, mens europæisk bison ligger igræsser-enden (se figur 1). Man kan altså formode at selvom der vil være nogen overlap i føden (måske især

o om vinteren), så er de to arter ikke i direkte konkurrence om føden (Kuijper et al., 2009). Tager man derimod

o indhegningens størrelse i betragtning, så skulle det være meget mærkeligt, hvis der især om vinteren, ikke
ville forekomme en del overlap i føden. Udlægningen af vinterføde til europæisk bison kan derfor potentielt

være vigtig for at sikre at der er nok føde tilgængeligt for begge arter. Derimod findes en del overlap i føde

og habitat præferencer mellem bison og krondyr, og de to arter betragtes som konkurrenter steder hvor begge

o er til stede (Kuijper et al., 2009). På Bornholm findes dog ikke længere krondyr, og bison må derfor

o formodes ikke at have nogle direkte konkurrenter.
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1.4 Områdebeskrivelse og forudgående feltundersogelser

Q Bornholm er en 589,38 km2 stor ø i Østersøen. Klimaet er som i det øvrige Danmark tempereret men på
grund af Østersøen, varer sommeren lidt længere på Bornholm i forhold til resten af landet, og der er lidt

flere solskinstimer og lidt mindre regn. Bornholm har en helt speciel og smuk natur med klipper, skove og
0 sprækkedale, der huser en rig flora og fauna (DM1, 2013; Naturstyrelsen, 2013). Midt inde på øen ligger

0 Almindingen. Almindingen er med sine 6.000 hektar, det største og mest sammenhængende skovareal i

o Danmark, og består af en mosaik af forskellige skov og naturtyper. Øen er fattig på store pattedyr, og der

o findes ingen rovdyr. Der findes ingen motorveje og et generelt lavt befolkningstal i forhold til øens areal, gør
Bornholm til det optimale sted for udsætning af europæisk bison.

0
Indhegning er placeret centralt i Almindingen. Den afgrænses mod syd af Søndre Svinemosevej, mod nord

O og vest afRømersvej og mod øst afNydamsvej. Som det kan ses af nedenstående (tabel 2), bestårindhegningen af områder med Rød-el og Birk, Bøge-bevoksninger, Ege-bevoksninger, Gammel og ung

0 Rødgran, lysåbne områder med afdrevet skov, Bjergrørhvene-dominerede områder og eng. Ydereligere fem

o områder ikke inkluderet i moniteringsanalysen er; andet løv (områder med bl.a. Ask og Birk) andet nål
(Skovfyr, Lærk og andet), sø, ager og veje. Som det kan ses er nåleskoven klart overrepræsenteret med

samlet 52,6% afindhegningens areal mod løvfældende skov (26,7 %), åben natur (15,4%) og resten veje og

søer.

0
På de åbne områder i indhegningen har der tidligere været udsat både heste og får til pleje af de åbne arealer

(Grønberg, pers. komm.). Bisons græsning vil derfor være vigtig for bibeholdelsen af den åbne karakter og

o spørgsmålet bliver så, om den vil kunne levere et tilpas græsningstryk til at holde arealerne åbne og være

o med til skabe endnu bedre naturkvalitet. Umiddelbart er indhegningen med sine 200 hektar ikke af en
bæredygtig størrelse for en flok bisoner på 7 dyr, og den burde teoretisk set kun kunne holde 2,4 dyr (12 per

1000 ha, fra Krasinska et al., 1987). Man må derfor forvente, at vinterfodring vil være vigtigt for både
o naturen og bison, og praktiseres så længe hegnet står.

0 Forudgående feltundersøgeiser

o Inden introduktionen af europæisk bison, havde Naturstyrelsen foretaget vegetationskortlægning baseret på

o skovkort og anden kortlægning, luftfotos og feltbesøg. På baggrund af denne kortlægning blev et område på

e Ca. 200 hektar udvalgt til indhegningen. Området blev inddelt i 12 områder fordelt efter træ-dominans. Af de
12 områder, blev 10 hovedområder udvalgt til monitering (tabel 2). Der blev foretaget analyser i henholdsvis

o 15 meters cirkler til bedømmelse af træ-dominans, og 5 meter Raunkjærscirkler til bundvegetationsanalyser.

o Der blev foretaget en grov inddeling efter træart (alder samt type af bundvegetation med procentvis

o dækning), og for åbne arealer hvilken type, samt dækning af bundvegetation og procentvis tilgroning. Til
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o sidst blev der foretaget en vurdering af tilgængeligt foder, altså tilstedeværelsen af foretrukne bison
fødearter. I alt blev der analyseret 130 raunkjær cirkler.

Type felt Træ-dominans Areal (ha)

O 2.1 -2.10 Rød-El og Birk 3,0368

O 3.1-3.10 Bøg 12,4082

o 5.1 -5.10 Eg gammel 7,3823

o 6.1 - 6.10 Eg mellem 20,2578

O 7.1-7.10 Egung 2,7573

O il.! - 11.10 Rødgran gammel 63,781812.1-12.10 Rødgranung 30,7905

O 13.1 -13.10 Afdrevet 17,6354

o 16.1 -16.10 Eng 11,1651

o 20.1 -20.10 Bjergrørhvene 1,516
4.1 -4.10 Bøg kontrol -

0 8.1 - 8.10 Eg gammel kontrol -

10.1-10.10 Rødgran gammel kontrol -

Tabel 2. I-jo vedfelter indenfor indhegningen fordelt på trædominans, samt 30 kontrolfelter udenfor.

O Ellenbergs indikator-værdier

o Ellenbergs indikator-værdier er metode der bruges til at beskrive økologiske nicher og botaniske egenskaber

O for planter og er inddelt i L, T, R, K og N. Her vil kun nævnes L, for Ellenbergs lys-indikator. Ellenbergslysindikator er en lys-skala der går fra 1-9, med planter der kan leve i Md skygge (1) til planter der kræver

o füld lystilstedeværelse (9). Når værdierne er blevet tildelt alle planter i et felt, kan den gennemsnitlige

O Ellenberg for feltet beregnes (Hill, 1999). Planters lyskrav kan bruges til at sige noget om det miljø de vokser
i. Tilgængeligheden af lys eller manglen på samme, vil i høj grad afspejles i tilstedeværelsen og

sammensætningen af bundvegetationen. Derfor giver det også mening at de typiske arter man finder i skoven
0 vil være mere skyggetilpassede arter, mens de arter der findes i mose og eng vil være mere lyskrævende arter

o (Petersen & Vestergaard, 2006).
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o 3. Metoder og materialer

0
Feltarbejde

0 Feltundersøgelseme blev foretaget i perioden 12 07 2013 til 29 07 2013. Før udsætningen havde

o Naturstyrelsen foretaget indledende vegetations analyser i området. Min dataindsamling blev foretaget i de

o tidligere udlagte og analyserede felter (tabel 2). De 10 hovedfelter med 10 tilfældigt valgte underfelter,
skulle lokaliseres i indhegningen. Det samme gjaldt for de 30 kontrolfelter udenfor indhegningen. GPS

koordinater for alle felter blev plottet ind på GPS (Garmin GPSMAP 62), og fremgik med fx 7-1, 7-2, 7-3 og

så videre (se figur 2).

0 Når en pæl blev lokaliseret, lavedes en cirkel med 15 meters radius hvis pælen fandtes i skovområder og en

på 5 meter hvis den fandtes i åben vegetation. Cirkelen blev lavet med målebånd og snor. Denne metode er

god, hvis det ikke er deciderede vegetationsanalyser (altså på artssammensætning) der skal laves, som i mit

tilfælde, hvor græsningseffekt og barkskræl er hovedfokus.
o Ved hver felt noterede jeg vegetationens højde og tæthed, forekomst af dyreveksler, bison fald og rådyr fald.

o Indenfor hvert felt, foretog jeg registrering af bid og barkskræl på træer og buske på en 4. trins skala (0, 0,5,

o 1,2) og fordelt i højdekategorierne (0-50 cm, 50-100 cm, 100-200cm og >200 cm). Jeg foretog samme

Q registreringer i kontrolfelteme. Ved de påvirkede træer, buske og urter hvor der var tvivl om arten,
benyttedes Store Nordiske Flora og Dansk Flora (Mossberg, 1999; Frederiksen et al., 2006).

o Et felt kunne tage mellem ca. 30 min og 2 timer at undersøge, afhængig af hvilken naturtype der var tale om.

o Nedenfor ses et udpluk af billeder af de omtalte parametre.
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Billede afbark-skræl på Rødgran yderst til venstre, på ung Stilk-eg i midten og bidpå ung Birk til højre.
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Figur 2. Kort over indhegning, lavet i ArcGIS, AreMap 10.1. Kortet viser de IS natur og skovtyper, saml moniteringsfelter med farverne: El og birk
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o Al databehandling blev foretaget på feltmateriale hentet ved egne feltundersøgelser i sommeren 2013 og

O suppleret med vegetationsregistreringer foretaget afNaturstyrelsen i 2012. For alle underfelter indenfor et
hovedfelt fx 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 osv, blev der lavet gennemsnit over vegetationsdække, højde, kronedækice> I

o meter, kronedældce < I meter, grad af foryngelse, dyreveksler, bison fald, rådyr fald, lys-indeks, bid-score,

Q bark-score. Det vil altså sige, at når der senere i rapporten henføres til fx en høj bid-score i hovedfelt 2, så er

o det gennemsnittet afbid-scoren for alle underfelter i hovedfelt 2, som der henføres til, og som kan ses af

Q tabel 3. De enkelte underfelters værdier, samt standard afvigelse kan ses af bilag 7. På nær korrelationsanalysen længere nede, som også er på underfelt niveau, så vil diskussionen af undersøgelserne primært

o foregå på hovedfelt niveau,

0 Vegetations og tilstedeværelses-pararnetre

0 For hvert felt blev der lavet en vegetationsvurdering ud fra egne observationer og ud fra feltregistreringeme

o 2012 (se bilag 6). Her blev der lavet inddeling i højde på en skala (0 = ingen, 0,5 = lav, I = mellem og 2 =

o høj) og dække (0 = ingen, 0,5 = tynd, I = mellem og 2 = tæt). Den gennemsnitlige grad af foryngelse er
beregnet i tabel 3 på baggrund af data fra ‘registrering af foryngelse i 5 meters cirkel’, bilag 6. Her er

foryngelsen beregnet ud fra vegetationshejden på en skala 0-2, hvor som 0 = ingen, I = < 2meter og 2 > 2

0 meter.

Andelen af træer og buske> I meter og < I meter, blev til ‘Kronedækice> 1 meter’ og ‘Kronedække < 1

o meter’, se tabel 3. Disse gennemsnitlige værdier er beregnet på baggrund af ‘Registrering af foryngelse i 5 m

o cirkel’, bilag 6. De procentvise værdier af dækningsgrad blev omregnet til en numerisk skala fra 0-7, hvor 0

o % = 0, <5% = 2,5-10% = 3, 11-30% = 4,31-75% = 5,76-90% = 6, >90% = 7.

Dyreveksler blev vurderet ud fra en general bedømmelse ud fra tilstedeværelsen affald, klovspor og “stier”,

og blev givet en værdi efter (0 = ingen, 0,5 = få, 1 = en del, 2 = mange).

o For alle felter blev frekvens for alle bund-planter beregnet ud fra feltregistreringerne 2012 (se bilag 3). I

o samme forbindelse blev Ellenberg lys-værdier beregnet ud fra plantesammensætningens lyskrav og gav
ophav til en Ellenberg-lysværdi for alle felter, den kan ses i bilag 7.

Alle arter observeret med bid og bark blev noteret og kan ses i bilag 1.

0 Tilstedeværelses nionitering og analyser i GIS

Alle GPS-analyser blev foretaget i AreGIS, ArcMap 10.1. Her hentedes et skovkort fra 2012

0 (Skov_5k_Driftsplan_NST_20 12) og dette blev brugt som baggrund for inddeling og optegning af de
forskellige skovtyper. Alle skovtyper blev lavet som polygon-shapefiler i Are-Catalog. Der blev lavet shape

0 filer for i alt 15 forskellige typer (Eg gammel, Eg ung, Eg mellem, Rødgran ung, Rødgran gammel, Bøg,

o Bjergrørhvene, Afdrevet, Eng, El og Birk, Sø, Ager, Andet nål, Andet løv og Veje. Herefter hentedes et lag
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med GPS-punkter for de undersøgte moniteringsfelter og et lag med GPS-punkter for hunnen fra perioden

sommer 2012 til efterår 2013 importeret til programmet. Data blev yderligere sorteret i vinter og sommer

sæson (herefter kaldet GPS-vinter og GPS-sommer), fra hhv. 1/10/2012 - 31/3-2013 (OBJECTID 5056 -

16727) og igen fra 1/4/2013 - 30/09/2013 (OBJECTID 16728-29894).

Ved hjælp af GIS-værktøjerne UNION overiay blev alle de enkelte skov og naturtype-polygoner lagt

0 sammen til et lag. I SPATIAL JOIN analysen blev det sammenlagte lag nu JOINET til laget GPS-vinter og

o GPS-sommer. Dernæst blev UNION overlay laget givet et farve-spektrum fra grøn-rød (afhængig af

o mængden af GPS-punkter indenfor hvert polygon), for at illustrere forskel i tilstedeværelse.

Efter dette lavedes en SPATIAL JOIN analyse på alle enkelte typer og GPS-vinter og GPS-sommer. Dette

blev gjort for at kunne beregne areal og tilstedeværelses procenter for hver skov og naturtype, samt

observationer per hektar.

Korrelationsanalyser

O Efter oprensning af data kunne de forskellige tilstedeværelsesvariable (rådyrfald, bisonfald, dyreveksler, bark
og bidseore), bruges til at korrelere med højde, dække, foryngelse, lysindeks og kronedække.

0 Korrelationerne blev lavet for at undersøge om der var nogle tilstedeværelseskriterier der var positivt eller

o negativt korrelerede, og om det kunne give et billede på hvad der bestemmer tilstedeværelsesfordelingen.
Det kunne fx være om bison lader til at vælge habitat som har en bestemt vegetationsstruktur. Dette kunne så

O videre sammenlignes med GPS-tilstedeværelsesfordelingen, for at sige noget mere konkret om habitat ogeller fødepræferencer.

3. Resultater

Vegetations og listedeværeises-pararnetre

o Den højeste dækningsgrad opnås i hovedfelt 2, 5 og 6. De felter der rar den gennemsnitlig højeste højde-

o score, er henholdsvis hovedfelt 2, 5, 6 og 20. Skovbundsforyngelsen er højest i hovedfelt 3, 6 og 11. Grad af

o foryngelse er lavest i 13, 16 og 20 (tabel 3).

o Kronedække> I meter var højest for hovedfelt 7, 11 og 12. Kronedække < 1 meter var højest for 5 og 6

o (tabel 3).

De felter hvor der er registreret det gennemsnitlig højeste antal bison-fald er felt 13, dernæst 7 og 12. De

laveste gennemsnit ses i 2,5, 16 og 20. Den højeste score på færdsels-tegn ses i hovedfelt 2 og 13 og den er

lavest i hovedfelt 3,5,6 og 16 (tabel 3).



Resultater for Ellenberg lysindeks viste som forventet, at de lysåbne naturtyper var dem hvis

plantesammensætning havde det højeste lysindeks. Af skovområderne havde hovedtype 7 (ung egeskov)

planter med højest lysindeks, og bøgeskovs-områderne lavest (tabel 3).

Der blev observeret mest rådyr-fald i hovedfelt 12, og mindst i 2, 16 og 20 (tabel 3).

o Samlet blev der fhndet 18 arter af træer og buske med bid, 15 arter af træer med barkskræl, og 6 arter fra

O urte-laget, hvor der definitivt blev fundet bid (bilag I). For registreringen af træer og buske, blev disse
inddelt efter størrelsesklasser; < 100 cm, 100-200cm og>200 cm. Den største andel af bid fandt sted i

o størrelsesklassen < 100 cm, og den mindste i størrelsen 100-200cm (se figur 3). Af arter med bid i

o størrelsesklassen < 100cm fandtes det største gennemsnit på Almindelig røn. Det samme gav sig gældende

for mellemstørrelsen 100-200 cm. På større træer> 200 cm, fandtes det største gennemsnit af bid på Rød-el

og dernæst Avnbøg (se figur 3). Den højeste bid-score ses i hovedfelt 13,5 og 2 (tabel 3).

o De træer, der opnår den højeste andel af bid, er Almindelig røn, Rød-el og Ahorn (figur 3). Andelen af bid på

O små-træer og buske er højest i hovedfelt 6 (se figur 4). Hovedfelt 6 er tillige det hovedfelt med den højestegrad af foryngelse og træer og buske under I meter (tabel 3). Frekvensen af arter som Ahorn, Almindelig

o ask, Stilk-eg og Almindelig røn findes også til at være høj (bilag 3), deraf må en høj andel af det samlede bid

o på små-trær kunne tilskrives hovedfelt 6. Rød-el derimod, er slet ikke observeret andre steder end hovedfelt
2, den høje andel af bid på Rød-el må derfor kunne tilskrives hovedfelt 2 (figur 3). For store træer findes det

største bid på Rød-el og Avnbøg, som som stort set kun findes i henholdsvis hovedfelt 2 og 3.
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o Figur 3. Gennemsnitlig bid på træer i størrelseskiassen, grøn <100 cm, rød = 100-200cm og blå >200 cm.

0
0
0
0



0

0

0

0

0

0

o 80

o
~ 60
I.

o 40

0

0

o 0

2 3 5 6 7 11 12 13 16 20

Figur 4. Procentfordeling af småtræer og buske på de to hovedfelter. Ahorn = blå, Brombær = lilla, Hindbær = lyserød, Bøg = turkis,

El = rød, Rødgran = grøn, Røn = orange og Vorte-birk = gul.

For Hindbær ses den største mængde bid i hovedfelt 13 og 2. Sammenlignes dette med frekvensanalysen,

findes den højeste frekvens af Hindbær til gengæld i hovedfelt 5 og 6, med observationer i 8 ud af 10 felter.

Brombær opnår de højeste scorer i hovedfelt 5 og 6, og frekvensen findes da også til at være højest i

hovedfelt 6 (bilag 3).

Stor nælde opnår den højeste bid-score i underfelt 7.7 og 7.10, og det er da også i disse felter at frekvensen af

arten er størst (bilag 3), mens underfelt 5.10 og 13.10 som også opnår en høj frekvens af bid på Stor nælde,

faktisk slet ikke har observationer på arten i 2012. Både hovedfelt 5 og 6 opnår en del bid på Mangeløv sp.

og sammenlignet med frekvensanalysen, så er der også observeret Mangeløv i en del af felterne i både

hovedfelt 5 og 6.

o De felter, hvor der er registreret den højeste bark-score, var hovedfelt 7, 11, 12 og 5 - mens hovedfelt 3, 13

o og 16 scorer lavest. De arter der primært afbarkes i disse felter er henholdsvis Stilk-eg i hovedfelt 5 og 7 og

o Rødgran i hovedfelt 11 og 12.
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o Felt Dæk Højde E- Foryng Krone-dække Krone- Bison- Rådyr- Bark- Dyre- Bidnr. ke (cm) lys else <Im dække>Im fald fald score veksler
2 2 1,1 5,5 0,6 1,1 I 0,2 0 0,3 0,85 0,53

3 0,25 0,25 4,4 I,! I 4 I 0,2 0 0,3 0,45

O 5 2 1,4 5,4 I 2,8 4 0,1 0,1 0,9 0,1 0,54

6 2 1,4 5,5 1,22 3,2 4 0,4 0,1 0,8 0,! 0,49

7 1,3 I 5,9 0,6 1,5 4,1 4 0,6 2 0,4 0,46

O 11 0,9 0,55 4,6 1,2 1,3 4,7 0,9 0,3 1,2 0,5 0,35

o 12 0,6 0,5 5,0 0,2 I 5 3,9 6 1,1 0,6 0
13 0,55 0,55 5,7 0 0 0 5,8 0.1 0 0,8 0,57

O 16 2 1,2 7,2 0 0 0 0,1 0 0 0,3 0

o 20 2 1,7 6,3 0 0 0 0,2 0 0,1 0,5 0,26
Tabel 3. Tilstedeværelseskriterier, fordelt over de forskellige naturtyper.

0 Korrelationer mellem riis’!edevcerelsesvariable

o Mellem typerne og mellem felterne blev der udregnet korrelationer mellem tilstedeværelses variable.
Resultaterne viste, at der var en høj sammenhæng mellem diverse vegetations parametre (lys, vegetations

O dække, højde) både mellem felterne og mellem typerne. Ligeledes fandtes der både en positiv sammenhængmellem graden af foryngelse, træer med kronedække> I meter og træer med kronedække < 1 meter, både

o - mellem felterne og typerne (se tabel 4 og 5).

Q Der fandtes en negativ korrelation mellem Ellenberg lys-værdi og træer med kronedække> 1 meter.
Yderligere fandtes også både mellem felterne og typerne en negativ sammenhæng mellem bison-fald og

vegetations dække. Både for typer og felter fandtes en positiv sammenhæng mellem træer med kronedække

< 1 meter og bark-score. Mellem felterne fandtes en positiv sammenhæng mellem bark-score og træer med

0 kronedække> I meter. Mellem felterne fandtes en positiv sammenhæng mellem bid-score og graden af

o foryngelse. Til sidst fandtes en positiv sammenhæng mellem dyreveksler og bison-fald (tabel 4 og 5).
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Højde 0,76***

Lys-indeks 0,42 1* 0,377*

Grad af foryngelse -0,094 -0,095 -0,259

Krondække (træer) < Im 0,097 0,22 -0,194 0,592**

Krondække (træer)> Im -0,3 13 -0,27 0,585** 0,615**

Bison-fald -0,348 -0,262 -0,261 -0,259 -0,19 -0.015

Rådyr-fald -0,259 -0,183 -0,232 -0,082 0,059 0,294 0,265

Barkscore -0,137 0,053 -0,213 0,202 0,376* O,554** 0,209 0,372

Dyre-veksler -0,024 -0,041 -0,13 -0,249 -0,265 -0,076 0,468* 0,171 -0,052

Bid-score -0,125 0,003 -0,157 0,39* 0,33! 0,135 0,003 -0,137 0,023 -0,078

Tabel 4. Sammenhænge mellem tilstedeværelsesvariable, mellem felterne. Negativ og positiv signifikant sammenhæng er vist med
fed. Ved P-værdi 0,05(*) = 0,376. P = 0,0! (**) 0,486 og P 0,OOl(***) = 0,596.
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Højde 0,939***

Lys-indeks 0,636* 0,644*

Grad afforyngelse -0,046 -0,139

Krondække (træer) < Im 0,274 0,228 -0,363 0,792**

Krondække (træer)> I m -0,351 -0,367 0,71 7* 0,679*

Bison-fald -0,644* -0,527 -0,107 -0,387 -0,283 0,046

Rådyr-fald -0,405 -0,373 -0,284 -0,234 -0,039 0,438 0,418

Barkscore -0,037 -0,03 -0,23 0,36 0,512 0,715* 0,255 0,318

Dyreveksler -0,3 -0,34 -0,049 -0,51 -0,624 -0,419 0,471 0,198 -0,199

Bid-score 0,1! 0,025 0,325 0,491 0,43 0,049 0,065 -0,581 0,052 0,019

Tabel 5. Sammenhænge mellem tilstedeværelseskriterier, mellem hovedfelterne. Negativ og positiv signifikant sammenhæng er vist
med fed. Ved signifikans niveauer: p = 0,05 (*) = 0,625, p = 0,01 (**) = 0,755 og P 0,001 (***) 0,861.
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0 Tilstedeværelses inonitering og analyser i GIS
Data fra GPS-tilstedeværelsen blev inddelt i vintertilsledeværelse og sommertilstedeværelse (se figur 8a. og

Sbj:

o Vinter 01 10 2012-31 03-2013

o Sommer 01 04 2013-30 09 2013

o Ud fra indtegnede kort over indhegningen blev arealer beregnet i forhold til tilstedeværelse. Indhegningen

o bestod af el og birk (1,5 00), bøg (6,1 Oo), gammel eg (3,6 Go), mellem eg (9,9 Go), ung eg (1,4 Go), gammel

o rødgran (31,3 oo), ung rødgran (15,1 0v), afdrevet (8,6 Go), eng (5,5 Go), bjergrørhvene (0,7 Go). Indhegningen

O bestod yderligere af fem andre områder ikke inkluderet i moniteringsanalysen; andet løv (bla. ask og birke
bevoksninger)(4,2 0v), andet nål (skovfS’r, lærk og andet)(6,2 oo), Sø(3,7 °o), ager (0,5 0v), og veje (1,6 oo).

o Som der kan ses er nåleskoven klart overrepræsenteret med samlet 52,6 ~o af indhegningen mod løvfældende

(3 skov (26,7 oo), lysåben natur (15,42 0o) og resterende veje og sø.

o For at vise de illustrerede tilstedeværelses variationer mellem sommer og vinter (figur 8a. og Sb.), blev GPS

o tilstedeværelsen inddelt i sommer og vinter observationer per hektar for alle naturtyper (figur 5). GPS-data
blev yderligere beregnet i procent af areal for hver naturtype og sammenholdt med proeentinddeling af

O sommer- og vinter-tilstedeværelse, for at vise om tilstedeværelsen fulgte habitattilgængeligheden (figur 6).For overblikkets skyld blev tilstedeværelses-observationer mellem sommer og vinter også inddelt efter mere

0 overordnede typer af løvskov, nåleskov, åbne naturtyper og veje og søer (figur 7).
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0 Figur 5. Observationer per hektar, fordelt på alle naturtyperne. Rød = sommer-observationer per ha og blå = vinter-observationer per
ha.
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Figur 6. Procentfordeling af naturtyper i hektar = sort. Vintertilstedeværelse i procent = blå og sommertilstedeværelse = rod.
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Figur 7. Overordnede tendenser for sommer og vinter-tilstedeværelse per hektar. Sommer = rød og vinter = blå.
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Vinter tilstedeværelse som funktion at habitat-areal
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Figur 8a. Figuren viser tilstedeværelse i indhegningen baseret på GPS-data i forhold til areal, i vinterhalvåret oktober - april 2012/2013.
Tilstedeværelse er illustreret på farveskalaen grøn-rod (hvor grøn illustrerer lidt tilstedeværelse og rød meget).
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o Diskussion

Overordnede sammenhænge og betydning

o Fordelingen af bid på størrelsesklasserne, og det faktum at det højeste antal bid fandtes på størrelsesklassen <

100 cm, kan til dels være et resultat afbisons størrelse og højde, at det simpelthen er træer i denne højde, der

er bedst tilgængelige, men det kan også ses som et udtryk for en fødepræference; idet små unge træer måske

har et højere næringsindhold end ældre træer. En helt tredje mulighed kan være at størrelsesklassen < 100cm

0 er overrepræsenteret, og at bison simpelthen bare æder hvad der er mest hyppigt forekommende.

Det er interessant, at der er felter, hvori der observeres en hej frekvens af bid på en art, og sammenligner

o man med 2012-analysen, så er arten slet ikke observeret i hovedfeltet (bilag 3). Et eksempel er fx arten, Stor

o nælde. Stor nælde er en udpræget r-strateg, den er hurtigt-voksende og god til at kolonisere nye områder. Det

o kendes især fra områder med høj næringsstofbelastning, hvor Stor nælde pludselig kan blive meget hyppig

O (Petersen & Vestergaard, 2006). Da det er i hovedfelt 5, at den højeste forekomst af bid på Stor nælde finder
sted, ville det derfor også være forventet at finde en høj frekvens af arten i 2012-analysen; men her blev arten

0 slet ikke observeret. Kan det derfor tænkes, at det er bisons tilstedeværelse, der har bidraget med arten

o pludselige ‘op blussen’ i 2013? Havde det været tilfældet, havde man nok forventet at finde en meget høj
andel afbison-fald også, men dette sås ikke. Til gengæld fandtes der i dette hovedfelt et veludviklet

bunddække, som er negativt korreleret med bison-fald. Det er blevet vist at europæisk bison udleder ca. 8

‘ko-kasser’ per dag (Eycott et al., 2013). Altså vil der udledes omkring 64 kokasser af en flok på 8 dyr, og

0 heri er slet ikke nævnt urinering. Der er altså en god chance for at pletvis koncentrerede næringsstof

Q udledning allerede har givet ophav til områder, der modtager en større mængde næringsstoffer.

o Den høje andel afbison-fald og dyre-veksler hænger til dels sanm~en ud fra korrelationsanalysen - hvilket

o betyder, at de områder hvor der observeres en hej andel af klovspor typisk hænger sammen med en høj
forekomst af bison-fald og omvendt. Tydelige spor på færdsel, vil også typisk hænge sammen med en høje

tilstedeværelse i området, og deraf en højere mængde fald.

Men en måske endnu vigtigere faktor for graden af observerede dyreveksler og fald kan skyldes

o vegetationens højde og dække. Dette afspejles i korrelationsanalysen (tabel 4 og 5), ved den negative

sammenhæng mellem bison-fald og vegetationsdække, altså at de steder, hvor der findes en veludviklet

bundvegetation, findes en signifikant lavere andel af bison fald. Om det så skyldes en mindre præference for

områder med tæt bundvegetation, eller måske nænnere er et resultat af vanskeligheden ved at observere fald

i meget tæt vegetation, kan diskuteres.

o Måske kan bisons døgnrytme også forklare fordelingen affald ud fra opdelingen af de forskellige faser af

o fouragering og hvile (Cabon-Raczynska et al., 1987), og det kan jo tænkes, at de tidspunkter hvor bison er i
hvile, måske nærmere hænger sammen med gødnings afsætning, snarere end når bison fouragerer. Hvis det
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o er tilfældet, kan det måske forklare en del af de ekskrementer der blev fundet i hovedfelt 12. Undersøgelser

af kvæg og får viser, at op til 60 % af dyrenes ekskrementer placeres der hvor dyrene hviler (Buttenschøn,

2007).Hvis dette er et habitat, hvor bison bruger meget af tiden på at hvile (søge skjul), så hænger den høje
0 andel af ekskrementer måske sammen med dette.

o Dyreveksler vil ikke være den bedste indikator på længere sigt. På kort sigt og i sommerperioden hvor jeg

o lavede mine undersøgelser, vil dyreveksler give et kort tidsbillede af den umiddelbare færdsel, men på

O længere sigt vil spor meget nemt kunne blive udvasket med regnen. Det samme gør sig selvfølgelig
gældende for bisonkasser, men de er som regel mellem 6 og 24 måneder om at blive nedbrudt (Buttenschøn,

0 2007). Ekskrementer har dog vist sig at være en vigtig indikator for habitatpræferencer over større områder

o (Kuijper et al., 2009) og tilstedeværelsen af bisonfald viste også at give et rimeligt billede af færden, da der

overordnet fandtes mest fald i naturtype 13, 11 og 7 som til dels også matchede tilstedeværelsesanalysen,

samt bark- og bid-score.
0
o Vegetations dække, højde og artssammensætning siger noget om skovens miljø og struktur. Det fremgår af

O vegetationsanalysen, at de steder i skovbevoksningerne, hvor der ses en hej vegetation med tæt bunddække,hænger sammen med et tilsvarende højt lys-indeks. Omvendt sagt, at de skovtyper der er forholdsvist åbne

0 og hvor der kommer mere lys til bunden - oftest vil hænge sammen med en mere veludviklet bundvegetation.

Q Graden af foryngelse stiger generelt med mængden af træer både over og under 1 meter, hvilket hænger
sammen, idet foryngelse afspejles i tilstedeværelsen af nye træer og buske. Uddybende kan man nævne den

negative sammenhæng mellem lys-indeks og træer med kronedække> 1 meter, som et resultat af en skov
0 med mange høje træer, som vil afspejles i en bundvegetation med typisk mere skyggetilpassede arter.

o Selvforyngelse er afhængig af en vis mængde lys, men også en vis mængde forstyrrelse. Hvis der kommer

o for meget lys og dermed tæt bundvegetation, vil den manglende forstyrrelse gøre, at bundvegetationen bliver
i det stadie den er i, uden plads til selvforyngelse. Dette forklarer den negative sammenhæng mellem

foryngelse og lysindeks.
0

Idet der både er en sammenhæng mellem bark-score og områder med mange større træer og tillige områder

med mange små træer; kunne noget altså tyde på, at det er de skovområder, hvor der er mange træer, der er

store nok til at kunne afbarkes, der foretrækkes - men samtidig må der også gerne være mange unge træer,

o idet de afspejler områder med højere foryngelse og en god bundvegetation med mange yndede fødearter,

samt små-træer og buske der nemt kan nås.

På samme måde kan den positive sammenhæng mellem bid-score, foryngelse og træer med kronedække < 1

0 meter forklares. Desuden kan man også forestille sig, at bison er begrænset af sin højde i hvad arten kan nå,
når den fouragerer.
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o Rådyrfald kan måske ikke direkte sige noget om bison-tilstedeværelse, men indirekte kan man forestille sig,

at de områder hvor der findes mange tilstedeværelses parametre for både bison og rådyr, vil være områder

med et forventeligt overlap i føden. Omvendt, ville man måske også kunne kigge på tilstedeværelsen af

bison, som negativt korreleret med tilstedeværelsen af rådyr - altså om de to arter bevidst undgår hinanden,

0 og derved bestemte habitater hvor der kunne være gode fødemuligheder for en af de to eller begge arter.

o Rådyrfald viste dog ikke at have hverken positiv eller negativ signifikant indflydelse på nogle af de
ovennævnte parametre.

Naturtyperne

o Hovedfelt 2 - El og birk

O El og birkeskovsområderne der dækker hovedfelt 2, er kendetegnet ved en veludviklet bundvegetation, med
en høj og tæt undervegetation og et højt lysindeks. Hverken store eller små træer er særlig udbredte, hvilket

o måske også er en af grundene til at hovedfelt 2 får en meget lav bark-score. Til gengæld scorer hovedfelt 2

o højt på dyreveksler og bid. Det er samtidigt det felt, der opnår det procentvis højeste antal bid på Hindbær,

o på trods af at Hindbær i 2012 ikke blev observeret med så høj en frekvens i hovedfelt 2. Rød-el er tillige en

O af de arter, der opnår en høj andel af bid, og Rød-el blev i 2012 kun observeret i hovedfelt 2 (bilag 3). Detkan tyde på, at der er en fouragerings præference for hovedfelt 2. El og birkeskovsområderne optager en

o meget lille del af den samlede indhegning, med 1,5% i alt. Selv med dette i mente, så ser man i

0 tilstedeværelsesanalysen, at el og birkeskovs områderne ikke opnår en særlig høj andel af observationer i

o forhold til arealet (figur 6). Til gengæld findes en markant forskel i brugen af områderne mellem sommer og
vinter, med 87 % af tilstedeværelsen i sommerhalvåret (figur 5), og kigger man mere generelt på løvskov

0 tilstedeværelsen mod nål, åben og andet (figur 7) så viser den generelle tendens at bison besøger løvskoven

o mere i vinterhalvåret end sommerhalvåret. At det modsatte gør sig gældende for hovedfelt 2, kan altså tyde

Q på at den veludviklede bundvegetation om sommeren giver ophav til et rigt udbud af græsser og urter som
bison præfererer og søger (bilag 3). Listen over præfererede polske arter, viste at 15 af disse blev fundet i

hovedfelt 2 enten i 2012 eller 2013 (bilag 2). Studier af Europæisk bison og dens fødepræferencer, har da

også vist at arten udviser stor sæsonbestemthed, og som regel følger udbuddet af planter efter deres optimale

o blomstringstid (Cabon-Raezynska et al., 1987).

Hovedfelt 3 - Bøg

Ø Almindelig avnbøg er den dominerende træart i hovedfelt 3. Det er en skovbevoksning med lav

o lysgennemstrømning til bunden, hvilket afspejles i både det lave bunddække og i vegetationens højde, og i

O stedet et udpræget førnelag; og tillige af artslisten i fra 2012 (bilag 3), som er på kun 9 arter afkarplanter.
Der findes 5 af Europæisk bisons præfererede planter i dette hovedfelt (bilag 2). Ydermere er det hovedfelt 3,

0 hvori der ses den laveste barkscore på 0. Tilstedeværelsen er nogenlunde den samme for sommer og vinter,

0
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o og i forhold til arealet er besøgsraten lav (figur 5 og 6). Det er interessant, at jeg i ingen af felterne fandt spor
på bark skrælning af Avubøg. Tidligere undersøgelser har vist, at Almindelig avnbøg er en særdeles

præfereret art, (Gebzchynska, 1991; Borowski & Kossak, 1972; Kowalczyk et al. 2011; Krasinska &
o Krasinski 1992; Pucek et al. 2004). Men det kan måske skyldes Europæisk bisons præference for træer med

o en diameter på mellem 4 og 15 cm (Borowski & Kossak, 1972; Cabon-Raczynska, 1987), idet de fleste af

bøgetræer i hovedfelt 3 var 50 år eller derover, og altså havde en meget større diameter end det præfererede

udsnit. Til gengæld findes en høj grad af bid på Avnbøg i størrelsesklassen > 200 cm, og da de store

bøgetræer næsten kun er at finde i hovedfelt 3 (bilag 5), må man gå ud fra at stort set alle bid kommer fra

0 dette hovedfelt. Der fandtes gennemsnitlig 1 bison-kasse per underfelt, men et ikke så højt færdsels-niveau.

Hovedfelt 5- Gammel Eg

0 Gammel egeskov, det meste er ældre end 80 år, er det der kendetegner hovedfelt 5. Her findes en rig

o bundvegetation, med højt dække og vegetations højde - et hovedfelt i høj grad præget afforyngelse. 12012,

blev 35 arter af karplanter observeret, af dem er især frekvensen af Hindbær høj.

O Hovedfelt 5 er det af alle løvskovs felterne, som opnår den højeste bid-score (tabel 3). Små Rød-el, Avnbog
og Hindbær står for en stor del af denne. Her findes desuden ca. 14 af de præfererede arter, enten til stede i

o 2012 eller med bid på i 2013 (bilag 2). Dette hovedfelt opnår en høj barkscore for løvskovsområderne, men

o bison-fald og dyre-veksler er ikke så udpræget. Om det nærmere er bestemt af vegetationens højde og
dække, er svært at sige. Tilstedeværelse i skoven viser, at der er en klar forskel mellem sommer og vinter

O (figur 5 og 6), med en højere tilstedeværelse i vinterhalvåret i forhold til sommerhalvåret. Der kan altså væreen fødekilde i de gamle ege-skovsområder, som er præfereret og tilgængelig om vinteren.

o Fødetilgængelighed er nu ikke den eneste faktor der bestemmer habitatvalg. Skjul, mulighed for gode hvile

o steder, afstand til vandkilder og konkurrence med fx rådyr, kan tænkes at have en indflydelse på valg af
habitat (Brandtberg & Dabelsteen, 2013). Den gamle egeskov, må med sine høje træer, formodes ikke at

kunne give særlig læ, til gengæld befinder alle egeskovsbevoksninger sig indenfor hovedfelt 5, typisk i de

yderste dele af indhegningen (figur 2) og vil sandsynligvis opleve mindre forstyrrelse fra mennesker. Det

0 forklarer dog ikke den observerede årstidsvariation.

0 Hovedfelt 6- Mellem Eg

o Hovedfelt 6, består at egeskovsområder, med egetræer i alderen 50 år og derover. Det er et hovedfelt præget

o af et meget høj og tæt bund vegetation, og en høj grad afforyngelse.
I dette hovedfelt findes den højeste andel af små-træer> 100 cm (tabel 3). Især findes den største frekvens af

Almindelig røn> 100, hindbær-buske og Ahorn> 100 (bilag 3). Disse tre arter er listet højt på bisons liste

over fødepræferencer, og over 60 % af bid på Almindelig røn > 100 cm findes her, og det er stort set alt bid

o på Ahorn> 100 cm, der findes her (figur 3). Bark-scoren er ikke særlig høj i hovedfelt 6, hvilket måske

netop kan skyldes den høje tilstedeværelse af anden føde. Sammenligner man med GPS-moniteringen, så er
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Billede af egeskovsbevoksning (hovedfelt 7).

Hovedfelt 7- Ung Eg

Egeskovsområdet hovedfelt 7, er det yngste af egeskovsområderne, oa. 20 år eller ældre. Det er et hovedfelt

der ikke oplever en så høj grad af foryngelse som de noget ældre egeskovs-områder, hovedfelt 5 og 6. Dette

afspejles blandt andet i en lavere bund-vegetations højde og dække og en stor andel af træer med

kronedække> 1 meter. Hovedfelt 7 opnår suverænt den højeste bark-score (tabel 3) og tillige en høj andel af

dyreveksler. I skovstruktur analysen (bilag 5) blev der fundet voksne træer af Rødgran, Stilk-eg og Birk med

en DBH >9cm i dette hovedfelt. Den høje andel af bark må derfor skyldes en eller flere af de disse arter.

Alle tre arter står tillige højt på listen over præfererede afbarkede arter, men man må formode at frekvensen

af Stilk-eg i dette hovedfelt er højest.

Til gengæld fandtes en lav bid-score, som måske kan forklares ud fra egeskovens alder, idet de fleste træers

grene var for højt placeret til at blive bidt af(se billedet ovenfor). Der fandtes tillige en lavere frekvens af

små-træer og buske, end i de andre egeskovs-bevoksninger. Feltet er dog ikke helt uden små-træer, og den

højeste procentdel af bid på rødgran finder sted her. Det er tillige det eneste løvskovs-felt, hvor der er

registreret Rødgran i de små størrelser (bilag 3). Det hænger med al sandsynlighed sammen med det faktum,

historien lidt den samme som

end om sommeren.

for hovedfelt 5, og det lader til at have en større tilstedeværelse om vinteren
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o at de unge egeskovsområder indenfor hovedfelt 7, ligger i tæt relation til nærliggende rødgrans
bevoksninger.

I 2012 blev der observeret 44 arter af karplanter, og hovedfelt 7 er dermed det mest artsrige af de moniterede
0 skovtyper (bilag 3). Dette hænger sammen med det høje lysindeks og skovbevoksningens unge alder (tabel

o 3). Ud over en generel høj artsdiversitet, så er det tillige det felt, der indeholder den højeste andel af

o præfererede polske arter (bilag 2).

O l den vegetative sæson vil bison æde en væsentlig større andel af græsser og urter i forhold til grene og blade,
derfor kan den lave bid-score (som ikke inkluderer bid på bund-vegetation), måske også forklares ud fra det

o faktum, at græsning af urtelaget nok har spillet en væsentlig større rolle (artsdiversiteten taget i betragtning)

o (Kuemmerle et al. 2011. Kuemmerle et al. 2010; Krasiiiska & Krasii’iski 2007, Krasiiiska et al. 1987). Havde

o jeg tillige inddraget en art som Almindelig gedeblad i analysen, havde jeg sikkert også fùndet, at bid på

O græsser og urter var markant højere. Almindelig gedeblad var en vidt udbredt bund-vegeations plante, og derfandtes hyppigt bid på den i alle egeskovsområdeme. Det eneste der taler imod denne teori, er det faktum, at

o også her fandtes størstedelen af tilstedeværelsen fra GPS-moniteringen sted i vinterhalvåret, hvor urtelaget er

o meget sparsomt. Her må man derfor gå ud fra, at den store andel afbark-skrælning har fundet sted.

o Opsummering Eg

Q Det er interessant, at der er så stor forskel i andelen af afbarkede træer mellem de tre egeskov-bevoksninger.
Den plausible forklaring vil nok være, at der var flere træer til stede indenfor underfelterne i hovedfelt 7, idet

der er tale om en yngre beplantning, men det kan også skyldes en decideret fødepræference. Flere forsøg har

vist at bison helst afbarker unge træer med en diameter mellem 4 og 15 cm, og dette kunne passe med

o andelen af yngre træer i hovedfelt 7. Bark-skrælning vil desuden primært være at finde på overjordiske

o rødder, på ældre træer (Borowski & Kossak, 1972; Cabon-Raczynska, 1987). Dette kan blandt andet betyde
at de største skader fra bison typisk vil være at finde i yngre plantager og krat.

Flere understøttende undersøgelser fra bl.a. Bialowieza, har vist, at urtelaget i løvskoven indeholder det

højeste antal arter, der konsumeres afbison, bl.a. Hindbær, Stor nælde, Skov-star og Håret star (Borowski &

o Kossak, I 972).Tidligere studier har da også påvist, at bison brugte mere tid i løvskoven end i nåleskoven i

den vegetative sæson, og at andelen af urter og græsser i vommen er højest på dette tidspunkt. (Kuemmerle

O et al. 2011, Kuemmerle et al. 2010; Krasiiiska & Krasiflski 2007, Krasiiiska et al. 1987). Det kan derfor
umiddelbart virke misvisende at finde, at den største andel af tid brugt i egeskovsbevoksningerne, fandt sted

o om vinteren. Ud over bark-skrælning af Stilk-eg og til dels Almindelig røn, så har undersøgelser også vist, at

o Anemone spille en vigtig rolle i fødesøgning i slutningen af vinter og tidligt forår (Krasinska et al. 1987).

o Anemone er i 2012 observeret i alle hovedfelter i egeskovs-bevoksningerne (bilag 3). Anemone kan derfor

Q have spillet en væsentlig rolle på vintertilstedeværelsen i egeskovene. En anden potentielt vigtig
tilstedeværelsesfaktor er agern fra egetræerne, som kan danne ramme om en vigtig fødekilde for bison

0 vinteren igennem (Pucek et al. 2004).
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Hovedfelt 11 - Ældre Rødgran

1-lovedfelt 11 er karakteriseret ved en dominans af gamle Rødgran, 50 år og derover. Her findes et lavt

vegetalionsdække og højde, og en artssammensætning på 12 arter, der afspejler den lave

lysgennemstrømning gennem det tætte kronedække. Der blev fundet spor fra dyreveksler, hvilket hænger

specielt sammen med den høje barkscore fundet i dette hovedfelt, og må siges kun at kunne henføres til

Rødgran (tabel 3). Foryngelsen er høj i hovedfeltet, og der findes tillige en høj andel af bid på Rødgran

100 cm (figur 3).

Observeret tilstedeværelse er nogenlunde ens for sommer og vinter, men i forhold til arealet af nåleskov, så

tyder det på at tilstedeværelsen i ældre nåleskov er undeffepræsenteret (figur 5 og 6).

Hovedfelt 12- Ung Rødgran

Hovedfelt 12 betegner yngre rødgrans-bevoksning mellem 25 og 30 år. Hovedfeltet er præget af en meget tæt

beplantning af træer, typisk med 1,5 meter mellem hvert træ, og meget ufremkommelig. Der er lav og
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o sporadisk vegetation på bunden, et lavt lysindeks og lav grad af foryngelse. Dette afspejles i tilstedeværelsen
af kun 6 arter af karplanter i 2012 (bilag 3). I præference sammenhæng er det da også kun 2 af de

præfererede arter (Rødgran og Skovsyre), der fandtes tilstede i enten 2012 eller 2013 (bilag 2). Hovedfeltet
0 opnår alligevel en næsten lige så høj bark-score som hovedfelt 11 og en meget højere andel afbison-fald.

0 Sammenligner man disse resultater med tilstedeværelsen i sommer og vinter halvår (figur 5 og 6), så viser

det sig, at typen bruges markant mere om sommeren end om vinteren, og endda i højere grad end

habitattilgængligheden. Dette er meget interessant, idet tidligere undersøgelser har vist, at bison bruger det

meste af tiden i nåleskov om vinteren, hvor de typisk vil afbarke træer (Cabon-Razcynska 1987;

o Gebczynska, 1991). Yderligere finderjeg det interessant, at lige netop hovedfelt 12 benyttes i så høj grad. I

0 undersøgelserne af felterne i hovedfelt 12 måtte jeg mange af gangene nærmest kravle hen ad skovbunden,

o på grund den høje tæthed af Rødgran. Mange af felterne må derfor også være svært fremkommelige for et

O stort pattedyr som Europæisk bison. Yderligere scorer hovedfelt 12 meget lavt i bid-score, og dette ledertankerne hen på, om den høje sommer-tilstedeværelse måske kan skyldes noget helt andet end fødesøgning.

0 Om sommeren vil indhegningen uden tvivl besøges af flere mennesker end om vinteren, og tilstedeværelsen i

o den tætte nåleskov tænkes at kunne give en god camouflage og kan måske nærmere ses som et forsøg på at
undgå meimesker. Tilsvarende studier diskuterer præferencen for skove som værende et element af

trusselsundvigelse frem for habitat præference (Kerley et al. 2012). Havde jeg haft mere tid, ville jeg have
0 undersøgt tidspunkter på døgnet, hvor bison har befundet sig mest indenfor hovedfelt 12 (for at se om der

0 skulle være en forskel mellem dag og nat tilstedeværelse).

o Nedenunder ses to billeder fra hovedfelt 12.
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Billeder fra hovedfelt 12, juli 2013.
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o Hovedfelt 13 - Afdrevet
Hovedfelt 13 består af felter, der alle ligger i et par år gammelt afdrevet nåleskovsområde, og er derfor

præget af en meget sparsom bundvegetation, med generelt få arter. Dog viste der sig også en del tegn på

indvandring af træer fra de omkringliggende skove, heriblandt en del små Birk, Ahorn og Røn. Hovedfelt 13

o er det hovedfelt, der får den højeste bid-score og andel afbison-fald. Hvis man kigger på artslisten fra

o vegetationsanalysen 2012, så fandtes der kun 16 arter af karplanter - sammenlignet med en naturtype som
elle-birkeskoven (hovedfelt 2), hvor der fandtes 44 arter. Sammenligner man med den polske liste over

præfererede arter, findes 9 enten tilstede i 2012 eller observeret med bid i 2013 (bilag 2). Så antallet af

0 præfererede arter er ikke særlig højt, hvilket gør den høje bid-score og andel affald endnu mere interessant.

o Da der stort set ingen træer var at finde i hovedfelt 13, må den høje bid-score forklares ud fra de

o tilstedeværende bundplanter, som primært var Hindbær, til dels Brombær og Stor nælde. (bilag 3 og figur 3).

O For Hindbær gælder, at frekvensen af arten, hvor den i 2012 var størst; ikke hang sammen med den største
andel bid, nemlig hovedfelt 13. Man kan derfor overveje, om det så skyldes en decideret præference for arten

o i dette hovedfelt.

Man kan fristes til tænke om resultatet af den høje bid-score nærmere skyldes, at bid og fald-observationer

o simpelthen var nemmere at få øje på i den åbne vegetation. Kigger man derimod på

o tilstedeværelsesfordelingen (figur 5 og 6), giver den samme billede. Andelen af tid brugt i det afdrevede
område både sommer og vinter, viste sig at være højere end både løv og nåleskov. Forskellen mellem

O sommer og vinter er lille, men kunne tyde på at typen er yderligere præfereret om vinteren. De første danskeundersøgelser foretaget på bison kunne vise nogenlunde samme tendens, idet GPS-positioner fra

o sommerhalvåret 2012 viste, at bison brugte næsten halvdelen af tiden i nåleskovsområdenie (45,3 %), 1/4 af

o tiden i løvskov (23,6%) og det samme for det afdrevede område (24,7 %)(Brandtberg & Dabelsteen, 2013).

o Præferencen for fødesøgning i åbne områder er ikke udsædvanlig, og studier fra bison i den Hviderussiske

o del afBialowieza, har blandt andet vist, at en stor del af tiden blev brugt i åbne områder. Habitatet i den
Hviderussiske del bestod da også af en større andel af åbne områder end den polske. Studierne viste

yderligere, at en stor del af fødesøgningstiden bruges her, og bidrager med en vigtig del af fødegrundlaget for
0 bison (Balêiauskas, 1999; Daleszczyk et al., 2007; Krasinska et al., 1987). Måske den størst bestemmende

o faktor for bisons tilstedeværelse i det afdrevede område nærmere kan forklares ud fra udlægningen af

o vinterfoder inden for dette område.

ø Et andet område i indhegningen som skiller sig ud og er relevant at diskutere i forbindelse med præferencen

o for åbne områder, er det lille ager-område ved indgang syd (figur 2). Ager-området udviser den største
forskel mellem sommer og vinter af alle skov og naturtyperne i indhegningen, og er meget populært i

sommerhalvåret. Desværre lå ingen af moniteringsfelter i ager-naturtypen, og der er derfor intet feltarbejde
0 til at støtte GPS-tilstedeværelsen. Egne observationer fortæller dog, at det var et område præget af urter, især
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arter af kløver og græsser. Det er dog interessant at de første undersøgelser, foretaget i sommeren 2012, ikke

o viser samme præference for ager-naturtypen (Brandtberg & Dabelsteen, 2013). Man kan forestille sig at
bison i den første periode måske har været mere sky og undgået mennesker mere, end et år efter

udsætningen. Der er andre forsøg der har vist, at bison foretrækker lysåbne naturtyper frem for skov, og det

0 begrundes i den store andel af tid brugt i skov som et resultat af trussels undvigelse frem for habitat

o præference (Kerley et al. 2012). Kigger man tilbage i tiden, er det blevet diskuteret, at grunden til europæisk
bisons forsvinden i Danmark i begyndelsen af boreal tid (9000 år siden), primært skyldtes skovens tilgroning

og manglen på lysåbne naturtyper. Denne og andre undersøgelser, der viser en præference for lysåbne

0 naturtyper, støttes af denne teori (Kuemmerle et al. 2012).

Hovedfelt 16- Eng

o Hovedfelt 16 ligger i et af eng-områderne, og er derfor præget af nogle helt andre arter end de andre felter.

o Det er et vådt miljø, uden træer, men med et højt dække og generel høj vegetation. Her findes 9 af de

o præfererede arter, altså flere end i nåleskoven, men færre end i løvskoven, de fleste fandtes dog med lav

Q frekvens (fx Rødgran). Der blev hverken observeret bid eller bark, hvilket måske til dels kan forklares ud fra
hovedfeltets i høj grad manglende træer og buske. Der sås ‘gang’-stier mellem den høje vegetation, men

o ingen observation affald. Det våde bundmiljø, ville dog have gjort det meget svært at observere fald, hvis

o dette i givet fald var til stede. GPS-tilstedeværelsen viser, at der ikke er den store forskel mellem sommer og

o vinter tilstedeværelse, og sammenlignet med resten indhegningen, så er det ikke en type der besøges hyppigt.

0 Hovedfelt 20 - Bjergrorhvene domineret

o Hovedfelt 20 er et hovedfelt domineret afBjergrørhvene. Bjergrorhvene er en “problem art” der kan danne

O tætte monokulturer og udkonicurrere mere artsrige plantesamfund. Den er tæt beslægtet med Skov-rørhvenen,som er en af Europæisk bisons præfererede polske arter (bilag 2). Naturstyrelsen Bornholm har derfor haft et

o håb om, at bison ville fouragere på meget hyppigt forekommende fødekilde. I halvdelen af de undersøgte

o felter fandtes der da også bid på Bjergrørhvene. Undersøgelser af hovedfelt 20 viser, at graden afforyngelse
er lav, men dette skyldes primært samme grund som ved hovedfelt 13. Andelen af bid på Ask er den højeste

indenfor dette hovedfelt, og det er primært, fordi der var en stor andel af små aske træer < 100 cm til stede

(figur 3). De fleste felter i hovedfelt 20 lå meget tæt op af rødgran bevoksninger (hovedfelt 11), og noget

o kunne altså tyde på, at det åbne område oplever en del indvandring herfra. Tilstedeværelsen af mange unge

o rødgraner indikerer det samme. Her fandtes også en stor procentdel af bid på rødgran i dette hovedfelt.
Sammenligner man med tilstedeværelsen ud fra GPS-tilstedeværelsen, ses der generelt en højere

tilstedeværelse i de åbne områder i sommerhalvåret, sammenlignet med vinter og der findes da også en

højere tilstedeværelse om sommeren end om vinteren i hovedfelt 20 (figur 5 og 6).
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o Kontrolfelterne
Overordnet set viste kontrolfelteme udenfor indhegningen, at bid der forekom primært måtte stamme fra

rådyr. Bid viste sig især at forekomme på Mangeløv sp., Avnbøg og Hindbær .Ved at undersøge bid i

kontrolfelterne fik jeg desuden en ide om, hvor svært det kan være at se forskel på bid fra Europæisk bison

o og fra rådyr. Altså, må man gå ud fra, at der til en hvis grad vil være en del overlap i bid mellem de to arter

o indenfor indhegningen - hvilket betyder, at baggrunds-bid fra rådyr må tælle som væsentlig fejlkilde.

5. Konklusion

0 Generelt viste resultaterne, at selvom løvskoven var den med den højeste andel afpræfererede fodeemner, så

o var det ikke den der blev besøgt hyppigst. Forventningen var, at bison ville bruge en stor del af tiden i

o sommerhalvåret, på græsning afurtelaget i løvskoven. Den største del af tiden blev derimod brugt i de åbne

O naturtyper, med en helt særlig præference for et lille ager-område ved syd-indgangen af Chr. X’s vej. Her var
der ingen moniteringsfelter placeret, så hvad der var den bagvedliggende grund til brugen af dette område,

o må forblive gisninger. Til gengæld viste det afdrevede område, at bid primært skete på arter af Hindbær, Stor

Q nælde og små Vorte-birk. Tilstedeværelsen i sommerperioden, i den meget tætte rødgrans-bevoksning, kunne
for mig ikke forklares ud fra en tilstedeværelse af bestemte fødeemner. Istedet virkede den mest oplagte

O grund til at være et resultat aftrusselsundvigelse, i forbindelse med mange turisters besøg af indhegningen.Dette resultat overrasker mig lidt, for det tyder på at bison er mere påvirket af menneskelig tilstedeværelse

o end det indtryk jeg umiddelbart havde fået. Havde jeg haft mere tid, havde det været virkelig interessant at

Q undersøge nat og dag forskelle, for at se hvornår bison primært befandt sig i nåleskoven. Brugen kan dog
også skyldes et resultat af habitattilgængelighed, idet nåleskov i indhegningen er overrepræsenteret i forhold

til løvskov (52,6 % mod 26,7%). Tidligere undersøgelser har vist, at habitattilgængelighed spiller en stor

rolle for valg afhabitat, så det større areal af nåleskov kan også have spillet ind (Bjømeraas et al., 2012;

o Pellerin et al., 2010).

o Elle og birke skovområderne i den Nordvestlige del af indhegningen viste sig, modsat tendensen for de

0 resterende løvskove, at blive besøgt i højere grad i sommerhalvåret end vinterhalvåret, hvilket højst
sandsynligt skyldes elle-skovens høje artsdiversitet med mange præfererede og afbidte fødeemner til stede.

0
I vinterhalvåret var forventningen at se en tilsvarende højere brug afnåleskoven, som følge af et skift mod

mere ved-holdige fødeemner, blandt andet barkskrælning af arten Rødgran. Brugen af nåleskove faldt dog på

dette tidspunkt med en tilsvarende stigning i løvskovene som resultat. Bark-skrælning af unge egetræer viste

o sig at stå i høj kurs, hvilket kan forklare en del af den høje tilstedeværelse i løvskoven om vinteren. Det

afdrevede område var dog det, der oplevede den højeste besøgsrate om vinteren. Dette virkede mærkeligt, da
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Q der stort set ingen træer fandtes i dette område. Tendensen skal nok ses i lyset af, at udlægning afvinterføde
fandt sted i dette felt.

Q Det lader til, at de bestemmende faktorer for tilstedeværelse om sommeren primært vil være arter som
Hindbær, Stor nælde, og andre små-træer. Og altså kunne det tyde på, at bison er mere selektiv i sit valg af

føde end hidtil undersøgte studier har vist. Om vinteren er Stilk-eg og Rødgran en præfereret spise, men man
0 må gå ud fra udlægningen af vinterfoder spiller en stor rolle for, hvor mange træer der afbarkes. De arter der

o primært er af økonomisk betydning og bark-skrælles af bison, vil som oftest være Ask, Stilk-eg, Avnbøg,

o Ahom og Rødgran, og for de fleste af disse arter, var effekterne af bison enten meget små og sporadiske,
eller som for Avnbøg slet ikke til stede. Sammenholdt med andre bid og tilstedeværelses effekter, virker det

altså ikke som bison har haft væsentlige effekter på indhegningen - faktisk virker græsningstrykket til at

være ret lavt, indhegningens størrelse taget i betragtning. Udlægningen af vinterfoder har helt sikkert været et

o vigtigt supplement i vinterhalvåret, og forsøg har da også vist, at når bison ikke vinterfodres, så vil andelen

o afved-holdige materialer der ædes, tilsvarende stige (Kowalzcyk et al. 2011). Ophør med vinterfodring ville

O nok føre til et væsentligt højere græsningstryk i indhegningen og tilsvarende højere
forvaltningsomkostninger.

0 Ydermere viser præferencen for åbne naturtyper, at skovdrift måske ikke vil opleve de store problemer i

o fremtiden, men at det måske vil have større konsekvenser, når hegnet fjernes, og bison muligvis vælger at

o bruge det meste af tiden på fødesøgning i omgivende markområder og derved give ophav til mark skader.

O Græsningseffekterne er dog ikke det eneste der er relevant for den videre tilstedeværelse afbison påBornholm. Publikum adfærd er også yderst vigtig. I mit feltarbejde blev jeg opsøgt af flokken, der fulgte

o efter mig en 10-minutters tid, de viste ingen tegn på aggressivitet, men det modsiger lidt den ellers sky

o adfærd.
Når alt dette så er sagt, har europæisk bison kun befundet sig i indhegningen Ca. 1 år, og effekterne vil derfor

være i sit meget spæde stadie, og kræve fremtidige og kontinuerlige undersøgelser.
0

0
Kritik og sidste bemærkninger

0 Min største fej Ikilde var nok at jeg ikke fik noteret det totale antal af træer og buske indenfor hvert felt under

o mine feltundersøgelser. Jeg ville ønske at jeg havde gjort det, da en bedømmelse af frekvensen af en art ud

fra forriges år analyser er forbundet med en enorm stor usikkerhed, og generelt er svært at bruge til

sammenligning. Havde jeg i feltarbej det selv faet noteret frekvensen af arterne, så kunne jeg have brugt mine

resultater meget bedre statistisk set. Havde jeg haft mere tid, var jeg taget tilbage og lavet det om, men da
o der desværre ikke var tid til det, så måtte jeg arbejde med materialet bedst muligt. I GPS-analyserne havde

0 det været interessant at inkorporere egentlige statistiske analyser på færdselsmønstre, og yderligere inddele

året i fire årstider, i stedet for kun to. Dette havde givet et mere præcist og klart billede af valg afhabitat i
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o forhold til årets fødeudbud. Yderligere dybdegående undersøgelser for græsningseffekter ville være gode.
Her ville blandt andet kunne inkluderes Raunkjær cirkel metoden og laboratorie-undersøgelser af

ekskrementer for planterester. Andre metoder ville dog have krævet tid og penge som ikke lå i mit projekt.
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o 7. Bilag

0
Bilag I. Dansk artsliste med bid eller bark observeret i juli 2013.

0
Dansk navn Latinsknavn Bid Bark

0 Ahorn Acerpseudop!aianus Ja Ja

Ask, Almindelig Fraxinus excetsior Ja Ja

Birk, dun Betulapubescens Ja Ja

0 Birk, vorte Benito pendula Ja Ja

Bog, avn Carpinus betulus Ja -

Brombær, almindelig Rubusplicatus Ja -

0 Bronrod, knoldet Scropbularia nodosa Ja -

Eg, stilk Quercus robur Ja Ja

El, rod 4/mis g/utinosa Ja Ja

0 Elm, storbladet U/nuts globra Ja -

0 Fredlos, almindelig Lysimachia vu/garis Ja -

Gedeblad, almindelig Lonicera periclynienurn Ja -

0 Gran, rod Picea abies Ja Ja

0 Hindbær Robus ideaus Ja -

Hvidtjorn, almindelig Crataegus laevigata Ja -

0 Hyld, almindelig Sambucus nigra - Ja

o Hæg, Almindelig Prunus padus Ja -

Kirsebær, fugle Prunus av/tim - Ja

0 Lind, småbladet Tilia Cordata - Ja

0 Lærk Larix sp. Ja -

Mangelov sp. Dryopteris sp. Ja -

0 Mynte, vand Mentha aqua//ca Ja -

o Nellike-rod, eng Geum rivale Ja -

Nælde, stor Un/ca db/ca Ja -

0 Pil, grå Sa/ix cinerea Ja Ja

Q Pil, selje Salix caprea Ja Ja
Ribs, vild Ribes spicatum Ja -

o Ron, almindelig Sorbus aucuparia Ja Ja

Q Ron, selje Sorbus intenmedba Ja Ja
Rorhvene, bjerg Calamagrostis epigejos Ja -

0

0

0

0

0

0



0

0

0
Bilag 2. Præfererede arter af træer, buske og urter (græsser) fra vildtlevcnde Europæisk bison i Polen, sammenholdt med
tilstedeværelse i Raunkjær analysen 2012 og bid på arten i 2013.

Træer Latinske navne Fundet i hovedfelter 2012 Bid / bark på
artea.2013

Rødgran Piceaabies 7,11,12,13,16 2,5,6,7, II, 12,
20

Avnbog C’arpinus Bent/us 3, 5, 6, 7 2, 3, 5, 6

Skovfyr Pinus sy/vesiris - -

o Stilkeg Quercus robur 2, 3, 5, 6 3, 5, 6, 7, 12, 13
Dun-birk Betu/a pubescens 7, 20 7, 20

Poppel Popu/us tremu/a - -

O Småbladet lind Ti/ja cordata - 7

Q Rod El Alnus g/u:inosa 2 2, 3, 7
Almindelig ask Fraxinus exce/sior 2,6 2, 12, 16,20

Elm sp. ti/mus sp. - 6

Pilsp. Sa/ixsp. - 6,7

Q Ahorn Acerpseudop/atanus) 3,6 3,5,6,7, 13

o Spids-Ion Acerp/atanoides - -

O Buske
Almindelig hassel Cary/us avellana - -

O Almindelig blåbær Vacciniun, myrtillus - -

Q Almindelig hedelyng Ca//tina vulgaris 13,20 -

Q Vorte-Benved Euanymus verrucosa - -

Tyttebær Vaccinium vitis-idaca - -

Mosebolle Vaccinium u/iginosum - -

0 Almindelig tørst Frangu/a a/nus - -

Q Almindelig kalkved Vibirnum opu/us - -

Q Almindelig ren Sorbus aucuparia 5, 6, 7 2,5, 6, 7, II, 13,20

Q Mose-post Ledum pa/usire - -

Hindbær Rubus ideaus 2,5,6,7, 13 2,5,6,7, II, 13,

O 20Urter og græsser -

Q Skovsyre Oxa/is acetosella 2, 3, 5, 6, 7, II, 12, 13 -

Stor fladstjerne Sie//aria liolostea 5 -

O Krybende læbelos Ajuga replans - -Stor nælde Urtica djoica 2, 7, 20 2, 5, 7, 13

0 Feber-nellikerod Geum urbanum - -

o Skvalderkål Aegopodium podagraria - -

0

0 51

0



0

0

0

Q Almindelig guldnælde Ga/eobdoIon luteum - -

o Skovgaltctand Stachys sylvatica 5 -

Vand-karse Ca,’damine anlara - -

Stinkende storkenæb Geranium Robertianum - -

0 Anemone Ane,none ,ieniorosa 5, 6, 7 -

Q Almindelig kartoffel Solanum tuberosum - -

O Skræppe sp. Rumex sp. 2, /3 -

Blå Anemone Hepatica miobi/is - -

Almindelig Bingelurt /v.tercurialisperennis - -

Skovsalat Mycelis »utro/is - -

Q Almindelig Rr-blad Paris quadrifolicm - -

Almindelig hasselurt Asa rum europaeum - -

Uldhåret ranunkel Ranuncu/us lamiginosus - -

° Kål-tidsel I Bladhoved-tidsel Cirsimun oleraceum - -

0 Skovmærke Asperula odorata - -

Lund-fladstjerne Stel/ana nemoruni - -

Almindelig fuglegræs Stel/ana media 7 -

Almindelig vorterod Ficania I’erna - -

0 Tveskægget Ærenpris Venonica chamaedrys 7, /6 -

Vikkesp. Viciasp. 7, /6 -

Vejbred sp. Plantago sp. - -

0 Gul Fladhælg Laihyruspratensis 2. 7. /6 -

Q Lav Rnnnnkel Raminculus repens /6 -

Grå-bynke Artemisia vu/ganis - -

Almindelig mjodurt Fi/ipendula u/mania 2, 5 -

0 Sort Drue-mnnke Actaea spicata - -

0 Ager-svinemælk Sonchus arvensis - -

O Eng-nellikerod Geum rivale 2, 16 16
Almindelig skælrod Lathraea squamaria - -

Mælde sp. I Gåsefod sp. Chenopodiuni sp. - -

0 Norst-Borst Leonlodon autumnalis - -

Q Gåse-potentil Potentilla anserina - -

Dunet Steffensurt Circaea lutetiana - -

0

O Læge-baldrian Va/eniana officinalis - -Hulkravet Kodriver Primula officinalis - -

0 Almindelig Milturt Chrysosplenium alternifolium - -

0

0 52
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0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Almindelig Hyrdetnske Capse/la bursa-pastoris - -

Tandrod Dentarla bu/bifera - -

Farve-Visse Genista tinciorta - -

Vintergron sp. Pirola sp. - -

Fjeld-dueurt Epi/obiuni a/si,qfo/iz,n; - -

Snerre sp. Galium s,,. 2. 7, 16 -

Almindelig kællingetand Lotus corniculains - -

Almindelig majblomst Majanlhe;imrn b(fo/iurn - -

Skov-Jordbær Fragraria i’esca - -

Kål sp. Brassica sp. -

Bede sp. Beta vu/garis sp. -

Skov-rorhvene Calarnagrosus arundinaceae 2, 5, 6,7, 11. 13, 20
(Bjergrorhvene)

Skov-star Carex sy/vatica 2,5, 7, 16

Håret-star Carex hirta 6. 16

(Gebezynska, 1991; Borowski and Kossa/c, 1972; Pucelc et aL 2004 Kowalezyk et al., 2011; Krasinska & Krasinski 1992)

Bilag 3. Raunkjær-cirkel registreringer af planter i 2012, med frekvens af hver planteart indenfor hvert
underfelt.

Planteart Frekvens i underfelter

Hovedfélt3- Bog 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ahorn 0 0 I I 4 4 0 0 0 0

Bnnke,bolget I I 0 0 I I 0 0 0 0

Bunke,mose- 3 0 0 0 0 0 I 0 0 0

Bog,alm. 2 I I I 0 0 I I 0 0

Eg,stilk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Miliegræs,alm. 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Skovsyre 3 8 9 0 0 0 7 5 6 9

Star, akselblomstret I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Star,pille 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Mosser 2 2 3 I 0 0 0 0 0 I

Laver I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hovedfelt 5 - Eg (gammel)

Anemone,hvid 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Brombær 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

Brunrod,knoldet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Bnnke,bolget 4 I 6 10 3 6 10 8 8 0

Bnnke,mose- 6 7 10 9 10 7 0 0 3 10

Bog,alm. 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Cardamenesp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Eg,stilk 0 I 0 2 0 0 0 0 I 0

Egebregne,3-delt 0 0 I 0 0 I 0 0 0 0



Fladbælg,krat 0 0 I 0 0 0 0 0 0 0

Fladstjerne, græsbiadet 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fladstjerne,stor 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0

Flejlsgræs 0 0 0 0 I 0 0 0 0 0

Frytle,håret I 0 0 I 0 0 0 0 0 0

Galtctand,skov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Gedeblad,alm. 7 2 6 2 6 8 0 0 10 0

Hestegræs, krybende 0 0 0 I 0 0 0 10 4 0

Hindbær 5 0 6 6 5 I 5 0 I 4

Hundegræs,nlm 8 0 6 0 5 4 0 0 0 7

Hvene,hunde 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Knopsiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Kohvede,alm. 5 0 7 4 6 8 0 0 0 0

Lysesiv 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mangelov, smalbiadet 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Mangelov,sp. 0 0 0 0 3 2 1 0 0 0

Måliegræs,alm. 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Mjodurt,alm 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Prunussp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Ron,alm. 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

Rorhvene,bjerg 0 0 0 0 0 I 8 0 2 I

Skovsyre 9 10 10 10 9 10 7 10 8 9

Star,skov 0 0 0 0 I 0 0 0 0 I

Syre,alm. 0 0 0 0 0 I 0 0 0 0

VioI,krat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Viol,skov 0 2 0 I 0 0 0 0 0 0

Ærenpris,sp. I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mosser I 0 I 2 0 0 I 0 0 I

Laver 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hovedfelt 6-Eg(mellem) i 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ahorn 2 I I 8 2 0 0 I 0 0

Anemone,hvid 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ask,alm. 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Brombær 0 0 I 0 0 0 0 6 0 I

Bunke,bolget 10 I 9 I 3 9 10 3 8 6

Bunke,mose- 0 9 0 10 5 0 0 0 I 4

Bog,alm. 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0

Eg,stilk 0 0 0 0 0 I I 0 0 0

Frytle,stor 0 0 0 0 0 0 I 7 0 0

Gedeblad,alm. 2 0 0 3 0 8 10 3 10 7

Hindbær 8 3 0 8 3 6 6 2 0 7

Hundegræs,nlm 0 I 0 I 0 0 0 0 0 0

Knopsiv 0 0 0 0 0 0 0 0 I 0

Kohvede,alm. 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0

Konval,Stor 0 I 0 0 0 0 I 0 0 0

Lysesiv 0 0 0 0 0 I 0 0 0 0

Mangelov,alm. 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0

Mangelov, smaibladet I 0 0 0 0 0 0 I 2 0



Mangelov,sp. 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

Milicgræs,alm. 0 I 0 0 0 I I 0 0 3

Padderok,agcr 0 0 0 I 0 0 0 0 0 0

Paddcrok,skov 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0

Ron,alm. 0 0 I 0 0 I 0 5 3 I

Rorhvene,bjcrg I I 6 0 0 8 10 0 8 5

Rorhvcnc,eng 0 0 4 0 0 0 0 9 0 0

Skovsyre 8 9 0 10 9 9 9 0 7 10

Star, akselbiomstret 0 0 0 I I 0 0 7 0 0

Star,håret 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Star,pille I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VioI,krat 0 2 0 0 6 0 0 0 0 0

VioI,skov 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0

Mosser 2 0 0 0 I 0 I 0 3 0

Laver 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Hovedfelt 7- Eg (ung)

Anemonc,hvid 0 0 0 0 0 I 0 0 0 2

Bunke,bolgct 0 0 2 2 10 10 0 10 7 0

Bunkc,mosc- 6 3 6 4 0 10 I 6 3 10

Bog,alm. 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Fladbælg,gul 0 I 0 0 0 0 0 0 0 I

Fladstjerne, græsbladet 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0

Flojlsgræs 3 2 4 2 I I 0 0 0 0

Frytlc,håret 0 0 0 I 0 0 0 0 0 0

Frytle,mark I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fuglegræs,alm. 0 I 0 0 0 2 8 0 0 3

Fuglegræs,skov 2 0 I 0 0 0 0 0 0 0

Gedcblad,alm. I 0 0 0 2 0 0 0 0 0

Gran,rod 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Hindbær 5 3 2 4 0 0 2 0 0 10

Hogeurtsp. I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Karsesp. I I I 0 0 0 0 0 0 3

Knopsiv 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0

Lysesiv 2 2 0 I 0 0 0 0 2 0

Mangelov,sp. 0 0 0 0 0 0 I 0 0 0

Milicgræs,alm. 0 3 4 0 0 0 5 I 0 0

Myntesp. 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mælkebottesp. 0 0 0 0 0 0 I 0 0 0

Nælde,stor I 0 0 0 0 0 I 0 0 6

Padderok,ager 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10

Padderok,dynd 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Padderok,skov 0 5 0 0 0 2 0 0 0 0

Perikon, prikbladet 0 0 0 0 0 I 0 0 0 0

Rottehale,eng 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

Ren,alm. 0 0 0 0 4 2 3 I 0 0

Rorhvene,bjerg 6 0 7 4 3 I 0 0 0 0

Rsrhvene,eng 0 6 0 0 0 0 0 0 2 0

Siv,glanskapslet I 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Skovsyre 5 4 8 2 5 0 4 0 0 2

Snerre,kær 0 0 I 0 0 0 I 0 0 0

Snerre,sump I 0 0 0 0 0 0 0 0 I

Star,blågron 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Star,pille 0 I 0 I 3 I 0 0 0 0

Star,skov I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tidsel,kær 4 0 0 0 0 0 I 0 0 0

Tormentil 2 0 0 0 0 I 0 0 0 0

Vikkesp. 0 0 0 0 0 0 0 0 I 0

Vikke,muse I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VioI,krat I 0 0 0 0 2 5 0 0 0

Ærenpris, tveskægget 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

Mosser 4 2 5 6 I I 3 I 2 9

Laver 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hoyedfelt 11 - Rødgran (gammel)

Bunke,bolgct 2 2 0 0 8 I I 0 0 10

Bunke,mose- I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fladbælg,krat 0 0 0 0 0 0 I 0 0 0

Gedeblad,alm. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gran,rod I I 0 0 I 5 0 0 0 0

Karsesp. 0 0 0 0 0 0 I 0 0 0

Mangelov,alm. 0 0 I 0 0 0 I 0 0 0

Mangelov,sp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rorhvene,bjerg 0 0 0 0 I 0 0 0 0 0

Skovsyre 4 0 6 0 I 0 4 0 0 10

Star,pille 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Ærenpris,Iæge 0 0 0 0 0 0 I 0 0 0

Mosser 5 10 9 10 8 10 9 10 4 2

Laver 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hovedfelt 12- Rødgran (ung)

Bunlcc,bolget 0 0 0 I 2 I 0 0 0 0

Bunke,mosc- I 4 I 0 0 0 0 0 0 0

Cran,rod 0 0 I 0 I 0 0 0 0 0

Skovsyre 0 3 2 0 0 3 0 0 0 0

Star,pille 0 0 0 I 2 0 0 0 0 0

VioI,hunde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mosser 3 9 9 5 9 4 5 0 5 2

Laver 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hovedfelt 13 - Afdrevet

Brandbæger,skov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Bunke,bolget 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0

Bunke,mose- 0 0 0 0 I 0 0 0 0 I

Egebregne,3-delt 0 0 0 0 0 0 I 0 0 0

Frylte, mangeblomstret 0 0 I 0 0 0 0 0 0 0

Gran,rod 0 0 I 0 0 0 2 0 0 0

Hedelyng 0 0 0 0 0 0 0 0 I 0

Hindbær 0 0 0 0 0 0 0 I 0 2

Knopsiv 0 0 0 0 0 0 0 I 0 0



Mangelov,sp. 0 0 0 I 0 0 0 0 0 0

Rævehale,eng 0 0 0 0 0 0 0 I 0 0

Rodknæ 0 0 0 0 I 0 0 0 2 I

Rsrlivene,bjerg 0 0 0 0 0 0 0 I 0 0

Skovsyre 0 2 3 I 4 0 0 0 0 0

Star,pille 0 0 I 2 I 0 2 5 5 7

Syre,alm. 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mosser 0 0 I I I 0 2 3 4 0

Laver 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hovedfelt 16- Eng

Andemad,kors 0 0 0 0 0 0 I 0 5 0

Andemad,liden 0 0 0 0 3 2 I I 0 0

Brunelle,alm. 2 0 0 0 0 0 0 0 9 0

Bukkeblad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bunke,mose- I 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Fladbælg,gul 5 5 0 0 0 0 0 0 0 3

Flojlsgræs I 5 I 0 0 0 0 0 0 0

Forglcmmigcj,eng 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Forglemmigej, sump I I 0 0 0 0 0 0 0 0

Fredlos,alm. I 0 0 0 0 0 0 0 2 0

Fredlos, pengebladet 4 I 6 6 3 0 I 5 0 4

Frytle, mangeblomstret I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gran,rod 0 0 I 0 0 0 0 0 0 0

Gulaks, velduftende 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0

Hundegræs,alm. 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Hvene,alm. I 2 0 0 0 0 0 0 3 0

Hvene,kryb 0 0 0 I 7 I 0 6 0 8

Honsetarm,alm. I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kabbeleje,eng 0 0 0 I 0 0 0 0 0 0

Kamgræs 3 3 0 0 0 0 0 0 I 0

Karse,eng 3 0 6 6 4 2 I 0 0 I

Klover,hvid 4 6 0 0 0 0 0 0 0 3

Knopsiv 0 0 0 0 0 0 0 0 I 2

Kæruld, smaibladet 0 0 0 0 0 2 3 6 0 0

Lysesiv 8 6 0 3 I 2 0 I 0 0

Lærk 0 0 0 0 0 0 0 0 3 4

Myntesp. 4 0 5 9 8 10 10 5 0 9

Nellikerod,eng I 0 I 0 0 0 0 0 9 0

Padderok,dynd 6 5 9 9 9 9 10 9 3 10

Padderok, kær 7 5 8 7 8 9 9 8 I 10

Pilcurt,vand 0 2 4 0 I 0 0 9 0 8

Rajgræs,alm. 0 5 0 I 0 0 0 0 0 0

Ranunkel, langbladet 0 I 0 I I I 0 0 2 I

Ranunkel,Iav 7 8 6 4 4 I 0 4 0 9

Rapgræs,alm. 3 0 0 0 0 0 0 0 I 0

Rapgræs,eng 7 9 5 8 5 0 0 0 0 3

Rottehale,eng 6 7 0 I 0 0 0 0 0 0

Rævehale,alm. 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0



Rævehalc,eng 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0

Siv,glanskapslet i I 2 6 3 I 0 I 0 3

Skjolddrager, alm. 0 0 0 0 0 0 0 I I 0

Sncrre,kær I 0 2 I 4 I 2 2 0 9

Snerre,sump 0 0 I 0 0 0 I 0 0 2

Star,2-radet 0 0 10 0 0 0 0 4 2 0

Star,aim. 3 3 I 4 6 2 2 2 0 10

Star,bleg 2 I 0 0 0 0 0 0 2 0

Star,blære 0 0 0 2 6 7 7 7 0 3

Star,forlængct 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Star,hare 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Star,båret 4 I 6 2 0 0 0 0 8 0

Star,næb 5 0 0 7 2 6 4 4 0 0

Star,skov I 2 0 0 0 0 0 0 I 0

Sumpstrå,alm. 0 0 I 2 8 3 I 3 0 0

Svingei,cng I 5 0 0 0 0 0 0 0 2

Svlngel,rod 0 2 I 0 0 0 0 0 4 I

Sværtevæld 0 0 0 0 0 0 7 4 0 I

Syre,alm. 3 7 0 0 0 0 0 0 0 0

Sodgræn,manna 0 0 I 6 2 0 0 0 I 0

Tidsel,kær I 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Træivkrone 0 I 2 I 0 0 0 0 0 4

Vikke,muse I I 0 0 0 0 0 0 0 0

Ærenpris,glat 0 I 0 0 0 0 0 0 2 0

Ærenpris, smalbiadet 0 I 3 6 5 I 3 3 0 3

Ærenpris, tveskægget 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Mosser 6 2 I 2 0 0 0 I 0 5

Laver 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hovedfelt 20 - Bjergrorhvene

Bunke,belget 8 9 5 5 6 0 0 I 2 4

Bunke,mose- 0 0 0 0 0 0 0 0 I 0

Flojlsgræs 0 0 0 0 I 0 0 0 0 0

Hedelyng 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0

Hindbær 6 4 2 2 3 0 0 0 2 0

Knopsiv 0 0 I 0 I 0 0 0 0 0

Lysesiv 0 0 I 0 0 0 I 0 0 I

Mangelov,sp. 0 0 0 0 I 0 0 0 0 0

Nælde,stor 0 0 0 0 0 0 I 0 0 0

Paddcrok,ager 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0

Rerhvene,bjerg 8 2 7 2 6 3 7 6 5 6

Rorhvene, eng 10 10 10 9 9 10 9 10 10 7

Star,piiIIe 2 I I 0 I 0 0 0 0 I

Mosser 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Laver 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



0

0

0

o Bilag 5. Underfelter med observeret bid pa bund-planter.

Q Felt nr. Bid Alm. Alm. mangelov Bjergror-livene Stor nælde Vand-mynte Knoldet brunrodfredles

o 2.1 0,5 I
2.2 0,5

O 2.3 0,5 7

o 2.3 I
2.4 0,5 9 II

o 2.5 0,5 4 30

o 2.6 0,5 I 27
2.7 0,5 I 17

O 2.8 0,5 I 3 27

o 2.9 0,5
2.10 0,5 I 6

o 3.7 0,5 3

o I 3
3.8 0,5 I

o 3.9 0,5 2

o 3.10 0,5
5.1 0,5 4

O 5.2 0,5 7

o 5.2 I
5.5 0,5 3

o 5.6 0,5 3

o 5.10 0,5 3 164
6.2 0,5 7

o 6.6 0,5 5 7

o 6.6 I
6.8 0,5 4 I 3

O 6.9 0,5 I

o 7.1 0,5 2
7.2 0,5 9

o 7.3 0,5

o 7.4 0,5
7.7 0,5 100+ 4

o 7.9 0,5 5

o 7.10 0,5 150+
11.10 0,5 19

O 13.1 0,5

133 0,5

13.9 0,5

O 13.10 0,5 51

0

o 59

0



0

20.4 0,5 3

20.7 0,5 17

20.8 0,5 3

203 0,5 2

20.10 0,5 42

Bilag 6. Skema over skovstruktur i udlagte felter med skovbevoksning i 2012.

Vegetatio Fel Store Hulheder, dødt ved, Registering is Registring af dækning i 5 Registrering af
nstype t træer mos oglav m cirkel m cikel foryngelse i 5 m cirkel

nr. -- -

E
—~

00
.~ 0 >
c 0? Z c -~ °
~°> oo
.~ >

E . 0 GJ — 0)c0 -~ •0 c ~ ~ 2 ~
0 ~C 0) 0 .t0’

r~S GJ 00 E
A o V ~
Z~ X ~ — ~ C’ 00.

w ~. ~ 0 M E- ~- ~, ~ ~ t 00 ni ti< 0 ~ 00< 0 i.-~— rn cn ø .E V A
2-el 1- - I 001 ORødel 34< 31- 76- <5 <5 x

5 75 90 % %
% % %

Rødel 37

Rødel 32

2-el 2Rød 40 I 0 I ORødel 45<31- 76- <5 <5 x
el 5 5 75 90 % %

% % %
Rød 4 Rødel 45
el 5
Rød > Rødel 30
el 5

0
Rød 4
el I

2-el 3 Rød > I 0 I 0 0 Rødel >50 < 31- 51- <5 <5 x
el 5 5 75 75 % %

0 % % %
Rød 4 Rødel 49
el 9

2-el 4Rød 400 I 2 ORødel 42< 31- 20- <5 <5 x
el I 3 5 75 50 % %

% % %
Rød 4 Rødel 40
el 5
Bfr 4 Gråel 16
k 3
Bir > Rødel 42
k 5

0
Rød 4
el 0
Rød >

el 5
0
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Rød 4
el 2

2-cl SRød 40 I I I I Rødel 12< II- 20- <5 <SRødel x
el 9 0 5 30 50 % %

% % %
Rød > Rødel 14 Rødel x
el 5

0
Rød 5
el 0
Rød 4
el 2
Rød 4
el 8
Stil >

k- 5
eg 0
Stil 4
k- 6
eg
Stil 4
k- 5
eg

2-el 6 Rød 4 0 0 5 I I Rødel 37 < 31- 5!- <5 <5 Røde! x
el 4 5 75 75 % %

% % %
Rodel 27 Gråel x

Rødel 35

Gråel 12

2-cl 7Grå 4 I 0 I I I Gråd 32< >776-5- <5 Røde! x
el 5 6 5 5% 90 10 %

% % %
Rød 4 Gråel 23 Gråel x
e! 5
Rød 5 Gråd 2!
el 0
Rød 4 Røde! 42
el 8

Rødel 46

2-cl 8 Rød 4 0 0 2 0 3 Rødel 32 < 3!- 5!- 5- <5 Røde! x
el 5 5 75 75 !0 %

% % % %
Rød 4 Gråd !I Gråel x
e! 7
Rød > Gråe! 20 Bøg x
el 5

0
Rød 4 Gråel 22
el 2
Bøg > Gråel 14

5
0

2-e! 9Rød> 0 1 00 ORødel 46< 31- 51- <5 <SRødel x
e! 5 5 75 75 % %

0 % % %
Rød 4 Røde! 47
el 6
Rød 4 Røde! 16
el 2
Rød 4
el 2
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Rod 4
cl 7
Rod 4
el 4
Rød 4
el 7

2-el tO Ask > 0 0 6 0 0 Ask 15 5 31- 20- <5 <5 Bøg x
5 - 75 50 % %
0 I % %

0
%

Rød 4 Ask >50
el 0
Rød 4
el 6
Rød >

el 5
0

3-bøg I Lær 4 0 0 0 0 0 Bøg 24 < 31- >9 <5 <5 Rødgra x
k 4 5 750% % %n

% %
Bøg 4 Bøg 42 Bøg x

8
Bøg 4 Bøg 32

2
3-bog 2 Bøg > 0 0 0 0 I - - < 31- 76- <5 <5 Bøg x

5 5 75 90 % %
o % % %

Bøg >

5
0

Bøg 4
6

Lær 4
k 3

3-bog 3 Bøg 4 0 0 0 0 0 Bøg 21 < 31- >9 <5 <5 Ahorn x
5 5 75 0% % %

% %
Lær > Stilk-eg 16 Bøg x
k 5

0
Stilk-eg 24

Stilk-eg 19

Bøg 21

3-bag 4- - 0000 OBøg 28< 31- >9<5 <5Bøg x
5 75 0% % %
% %

Bøg 19

Bøg 33

3-bog 5 Lær> 0000 OLærk >50<31-76- <5 <5Bøg x
k 5 5 75 90 % %

0 % % %
Bøg 4 Bøg 34 Ahom x

2
Bøg 4 Bøg 13

9
Bøg 41

3-bog 6 Bøg 4 0 0 0 0 0 Bøg 39 < 31- >9 <5 31- Ahorn x
4 5 75 0% % 75

% %
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Beg 4 Bøg 32 Bøg x
2

Bøg 4
5

Bøg 4

Lær 4
k I

3-bog 7 Bøg 4 0 0 0 0 0 Bøg 21 < 31- >9 <5 3!- Bøg x
8 5 75 0% % 75

% % %
Rød 4 Bøg 48
gra 2
n
Bøg 4 Bøg 39

2
3-bog 8 Rød 4 0 0 0 0 0 Bøg 31 < 31- >9 <5 31- Bøg x

gra 4 5 75 0% % 75
n % % %
Bøg 4 Bøg 28

7
Bøg 32

Bøg 30

Bøg 13

Bøg 30

3-bog 9Rød 4 I I 02 I Rødgra 48< 3!- >9<531- x
gra 4 n 5 75 0% % 75
n % % %
Bøg > Bøg 28

5
0

Rød > Bøg 34
gra 5
n 0
Dou >

glas 5
0

Dou >

glas 5
0

Dou 4
glas 4
Dou >

glas 5
0

Dou >

glas 5
0

Rød 4
gra I
n

3-bog 10 Rød > 0 0 0 0 I Rødgra 48 < 31- >9 <5 II- Bøg x
gra 5 n 5 75 0% % 30
n 0 % % %
Bøg 4 Rødgra 13

7 n
Bøg 4 Bøg 37

Dou >

glas 5
0
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Dou
glas 5

0
Dou 4
glas 8
Rød 4
gra 7
n
Red 4
gra 8
n
Dou >

glas 5
0

5-eg I Stil 4 0 0 0 0 0 Ahom 18 I 31- 51- <5 5- Ahorn x
gammel k- 3 I 75 75 % 10

eg - % % %
3
0
%

Stil 4 Stilk-eg 35
k- 3
eg
Stil 4 Alm. 13
k- 7 ren
eg
Stil 4 Stilk-eg 43
k- 0
eg

Alm. 12
røn

5-eg 2 Stil > 0 0 0 0 0 Vortebi 33 I 31- 51- <5 5- Stilk- x
gammel k- 5 rk I 75 75 % 10 eg

eg 0 - % % %
3
0
9’

Stil 4 Stilk-eg >50
k- 4
eg
Stil 4
k- 2
eg
Stil 4

eg
Stil 4
k- 7
eg
Stil 4
k- 6
eg

5-eg 3 Stil 4 0 0 0 I 0 Stilk-eg 42 3 31- 51- <5 <5 Alm. x
gammel k- 2 I 75 75 % % røn

eg - % %
7
5
%

Stil 4 Stilk-eg 36
k- 6
eg

5-eg 4 Stil 4 0 0 0 0 0 Stilk-eg 38 I 31- 76- <5 <5 Stilk- x
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gammel k- I I 75 90 % % eg
eg - % %

3
0
%

Stilk-eg 30 Alm. x
røn

Stilk-eg 3!

Stilk-eg 29

5-eg 5 Stil 4 0 0 0 I 0 Stilk-eg 33 I 31- 51- <5 <5 Stilk- x
gammel k- 3 I 75 75 % % eg

eg - % %
3
0
%

Stil 4 Stilk-eg 36
k- 7
eg

5-eg 6 Stil 4 0 I 0 0 0 Stilk-eg 33 I 31- 76- <5 <5 Stilk- x
gammel k- I I 75 90 % % eg

eg - % %
3
0
%

Stil 4 Stilk-eg 45
k- 7
eg
Stil 4
k- 5
eg
Stil 4
k- 2
eg

5-eg 7 Lær 4 0 0 0 0 I Stilk-eg 33 5 31- 5!- <5 <5 Alm. x
gammel k 5 - 75 75 04 % røn

I % %
0
%

Lær 4 Stilk-eg 32
k I
Lær 4 Stilk-eg 37
k 0

5-eg 8 Stil 4 I 0 0 0 0 Stilk-eg 26 I 31- 5!- <5 <5 Stilk- x
gammel k- 0 I 75 75 % % eg

eg - % %
3
0
%

Stil 4 Stilk-eg 34
k- 6
eg
Lær 4
k I

5-eg 9 - - 2 0 0 2 0 Stilk-eg 27 < 31- 76- <5 <5 Alm. x
gammel 5 75 90 % % røn

% % %
Stilk-eg 38

Stilk-eg 36

5-eg 10 Stil 4 0 0 2 0 3 Ask II I 31- 51- <5 <5 x
gammel k- 4 I 75 75 % %

eg - % %

65



3
0
%

Stil > Stilk-eg 47
k- 5
eg 0
Stil 4 Ask 13
k- 7
eg
Stil > Stilk-eg 44
k- 5
eg 0

Ask 13

Ask 12

6-eg I - - 0 0 0 0 0 Stilk-eg 23 3 31- >9 <5 <5 Alm. x
mellem I 75 0% % % røn

- %
7
5
%

Stilk-eg 26 Hassel x

Stilk-eg 27 Stilk- x
eg
Ahorn x

6-eg 2 Vor 4 I 0 0 I I Stilk-eg 31 5 31- >9 <5 5- Alm. x
mellem tebi 0 - 75 0% % 10 røn

rk I %
0
%

Stilk-eg 29 Bøg x

Bøg 16 Ask x

Stilk-eg 24

Stilk-eg 10

6-eg 3 Vor < 0 0 0 0 0 Stilk-eg 27 5 31- >9 <5 <5 Ahom x
mellem tebi 5 - 75 0% % %

rk 0 I %
0
%

Stilk-eg 17 Alm. x
røn

Stilk-eg 19

Stilk-eg 12

6-eg 4 - - 0 0 0 0 0 Stilk-eg 33 3 31- 76- <5 <5 Ahom x
mellem I 75 90 % %

% %
7
5

Stilk-eg 22 Stilk- x
eg

Stilk-eg 27

6-eg 5 - - 0 0 0 0 0 Stilk-eg 23 I 31- >9 <5 5- Bøg x
mellem I 75 0% % 10

- %
3
0

Stilk-eg 31 Ahorn x

Stilk-eg 23 Stilk- x
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eg

Bøg 29

Stilk-eg 20

Bøg 27

6-eg 6- - 0020 OStilk-eg 173 31- 76- <5 <SAint x
mellem I 75 90 % % røn

- 00 %
7
5
%

Stilk-eg 26 Stilk- x
eg

Stilk-eg 12

Stilk-eg 26

Stilk-eg 20

6-eg 7 - - 0 0 0 0 0 Stilk-eg 26 3 31- 76- <5 <5 Stilk- x
mellem I 75 90 % % eg

- % %
7
5
%

Stilk-eg 19 Alm. x
røn

Stilk-eg 20 Bøg x

Stilk-eg 21

6-eg 8 - - 0 0 0 0 0 Stilk-eg 17 I 31- 76- <5 <5 Stilk- x
mellem I 75 90 % % eg

- % %
3
0
%

Stilk-eg 25

Stilk-eg 24

Stilk-eg 22

Stilk-eg 22

6-eg 9 - - 0 0 0 0 0 Stilk-eg 28 I 31- 76- <5 <5 Bøg x
mellem I 75 90 % %

- % %
3
0
%

Stilk-eg 21 Alm. x
røn

Stilk-eg 28 Seljerø x
n

Stilk-eg 27 Stilk- x
eg

6-eg bRød 40020 OStilk-eg 23131-76- <5 <5Alm. x
mellem gra 5 I 75 90 % % røn

n - % %
3
0
%

Stilk-eg 19

Stilk-eg 21

Stilk-eg 14

Stilk-eg 28
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7-egung I - - 0 0 0 0 0 Rødgra 14 5 31- 20- <5 <5 Stilk- x
n - 75 50 % % eg

I % %
0
%

7-egung 2- - 0000 OStilk-eg 11< >776- <5<5 x
5 5% 90 % %
% %

Birk II

Birk 10

7-egung 3 - - 0 0 0 0 0 Stilk-eg 12 < 3!- 76- <5 5- Bøg x
5 75 90 % 10
% % % %

Stilk-eg II Stilk- x
eg

Birk II

7-egung 4- - 0000 OBirk 11<31-76- <5 5-Stilk- x
5 75 90 % 10 eg
% % % %

Birk 13

Stilk-eg 10

Birk 10

Birk 14

Stilk-eg 12

Pilsp. 16

7-egung 5- - 0000 OBirk 24<31- 76- <5 5-Ahorn x
5 75 90 % 10
% % %

Stilk-eg II Alm. x
røn

Stilk-eg 13 Stilk- x
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Stilk-eg II Bøg x

Stilk-eg 14

Stilk-eg II

Stilk-eg 14

Birk 16

7-egung 6- - 0000 ORødgra 15131-76- <5 <SRødgra x
n I 75 90 % % n

- % %
3
0

Stilk-eg II

Stilk-eg II

Stilk-eg II

Stilk-eg 10

Stilk-eg 12
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% % %
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7-egung 8- - 0000 OStilk-eg 11<31-76- <5 5- x
5 75 90 % 10
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% % % %

Stilk-eg 13

Stilk-eg II
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Stilk-eg 12
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Stilk-eg 15
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Bilag 7. Vegetations og tilstedeværelses parametre med gennemsnit og standard afvigelse.

Felt Biso Råd Bark- Klo Bid Dække Højde Lys- Grad af foryngelse (0 = Krone- Krone

Ø nr. ii yrfa score vsp (0, 0,5, (0, 0,5, 1, inde ingen, 1 = < 2m, 2 = dække dække
fald Id or 1,2) 2) ks >2) <lm >Im

o 2.1 0 0 0 0,5 0,54 2 I 5,4 0 I 4
2.2 0 0 I 2 0,52 2 I 5,77 0 I 4

O 2.3 0 0 0 0 0,58 2 I 5,48 0 I 4

o 2.4 0 0 0 2 0,5 2 I 5,33 0 I 4
2.5 0 0 0 2 0,55 2 I 5,6 I I 3

O 2.6 0 0 0 I 0,5 2 I 5,16 I I 4

o 2.7 0 0 0 0 0,5 2 I 5,9 I I 5
2.8 I 0 I I 0,5 2 I 5,45 I I 4

O 2.9 I 0 0 0 0,5 2 I 5,58 I I 4

o 2.10 0 0 I 0 0,62 2 2 5,73 I 2 4
Midd 0,2 0 0,3 0,85 0,53 2 1,1 5,54 0,6 1,1 4

el 1
St.afv 0,42 0 0,483 0,88 0,04 0 0,316227 0,222 0,516398 0,316227 0,471404

O 163 046 349 175 766 011 766 5217 1 3
3.1 0 0 0 I 0,5 I 0,5 5 1,5 I 4

3.2 I 0 0 0 0,5 0,5 0 4,55 2 I 4

o 3.3 0 0 0 0 0,5 0 0 4 I I 4

o 3.4 0 0 0 I 0,5 0 0,5 4.67 I I 4
3.5 0 0 0 0 0,5 0 0,5 4 I I 4

o 3.6 0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 6 1,5 I 4

0 3.7 0 0 0 0 0,5 0 0 4,33 I I 4
3.8 6 0 0 0 0,5 0 0 4 I I 4

o 3.9 2 I 0 0 o 0 0 4 0 I 4

3.10 I I 0 I 0,5 0,5 0,5 4 I I 4

Midd 1 0,2 0 0,3 0,5 0,25 0,25 4,455 1,1 1 4
el

St.afv 1,88 0,42 0 0,48 0 0,3535 0,263523 0,648 0,516398 0 0

O 561 163 304 53 138 9358 7 6

O 5.1 0 0 I 0 0,55 2 I 5,63 2 3 45.2 0 0 2 0 0,5 2 2 5,09 I 3 4

o 5.3 0 0 I 0 0,56 2 2 5,43 I 4 4
5.4 0 0 0 0 0,62 2 I 5,35 I 3 4

5.5 0 0 0 0 0,55 2 I 5,35 I 3 4

O 5.6 0 0 I 0 0,5 2 I 5,38 I 3 4

O 5.7 0 0 0 I 0,6 2 I 5,63 I 2 45.8 0 0 I 0 0,5 2 2 5,3 I 3 4

Q 5.9 0 0 I 0 0,5 2 I 5,55 I I 4
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o 5.10 I I 2 0 0.5 2 2 5,51 0 3 4
Midd 0,1 0,! 0,9 0,1 0,53 2 1,4 5,422 I 2,8 4

o el 8
St.afv 0,31 0,31 0,737 0,31 0,04 0 0,516397 0,165 0,471405 0,788810 0

622 622 865 622 541 779 985 638
8 8 8 2

o 6.1 0 0 I 0 0,58 2 2 5,38 I 4 4
6.2 0 0 I 0 0,74 2 2 5,14 I 2 4

O 6.3 0 0 I 0 0 2 I 5,92 I 2 4

o 6.4 0 0 I 0 0,5 2 2 5,25 1,5 4 4
6.5 3 0 I I 0,5 2 2 6,46 1,7 3 4

O 6.6 0 0 I 0 0,54 2 I 5,35 I 4 4

6.7 0 0 0 0 0,58 2 I 5,49 I 4 4

6.8 I I I 0 0,5 2 I 5,51 I 3 4

O 6.9 0 0 0 0 0,5 2 I 5,47 I 3 4

6.10 0 0 I 0 0,5 2 I 5,34 2 3 4

Midd 0,4 0,1 0,8 0,1 0,49 2 1,4 5,531 1,22 3,2 4
el 4

St.afv 0,96 0,31 0,421 0,31 0,18 0 0,516397 0,386 0,373571 0,788810 0

O 609 622 637 622 904 779 45 6382 8 8 4

O 7.1 I 0 2 0 0,5 2 I 6,41 I 2 47.2 18 2 2 2 0,5 I I 5,46 0 I 5

(3 7.3 3 I 2 0 0,5 I I 5,49 I I 4

7.4 2 0 2 0 0,52 I I 6,12 I I 4

7.5 6 0 2 0 0,5 2 I 5,71 I I 4

(3 7.6 0 0 I 0 0,5 2 I 6,17 I 3 4

O 7.7 0 I 2 0 0,56 I I 5,59 I I 47.8 7 0 2 I 0 I I 5,94 0 I 4

o 7.9 2 I 3 0 0,5 I I 6,19 0 I 4
7.10 I I 2 I 0,5 I I 6,34 0 3 4

Midd 4 0,6 2 0,4 0,45 1,3 1 5,942 0,6 1,5 4,1
cl 8

St.afv 5,45 0,69 0,471 0,69 0,16 0,4830 0 0,355 0,516398 0,849836 0,316227
690 920 405 920 205 46 428 586 766o 2 6 6 6

11.1 0 I I I 0,5 I 0,5 5 2 I 5

° 11.2 0 0 I I 0,5 0,5 0,5 6,5 1,5 I 4

Q 113 2 0 I I 0,5 0,5 0,5 4,07 I I 4
11.4 2 I I I 0 0,5 0,5 3 I I 5

11.5 I 0 I 0 0,5 I 0,5 5,95 I I 5

(3 11.6 I I I 0 0 I 0,5 6 1,5 3 5
11.7 I 0 2 0 0,5 I 0,5 4,69 I I 5

11.8 2 0 I I 0,5 I 0,5 3 I I 5

(3 11.9 0 0 2 0 0 0,5 0,5 3 I I 5
11.10 0 0 I 0 0,5 2 I 5,02 I 2 4

0
0
o
0



0
0
0

Midd 0,9 0,3 1,2 0,5 0,35 0,9 0,55 4,623 1,2 1,3 4,7
el

St.afv 0,87 0,48 0,421 0,52 0,24 0,4594 0,158113 1,320 0,349603 0,674948 0,483045
ti 559 304 637 704 152 68 883 463 558 892

5 6 6 3
12.1 I I I 0 0 0,5 0,5 6 I I 5

12.2 3 0 I 0 0 0,5 0,5 6.8 I I 5

12.3 2 0 I I 0 0,5 0,5 6 0 I 5

O 12.4 0 0 I 0 0 0,5 0,5 6,5 0 I 5

12.5 0 0 0 0 0 I 0,5 6,18 0 I 5

12.6 I 2 I I 0 I 0,5 6,33 0 I 5

0 12.7 0 0 I 0 0 0,5 0,5 3 0 I 5

0 12.8 6 I 2 2 0 0,5 0,5 3 0 I 5
12.9 8 2 I I 0 0,5 0,5 3 0 I 5

O 12.10 18 0 2 I 0 0,5 0,5 3 0 I 5

Midd 3,9 0,6 1,1 0,6 0 0,6 0,5 4,981 0,2 I 5
el

St.aI’v 5,64 0,84 0,567 0,69 0 0,2108 0 1,720 0,421637 0 0o 604 327 646 920 19 713
I 4 6

o 13.1 7 0 0 I 0,73 0,5 0,5 7 0 0 0
13.2 2 I 0 0 0,64 0,5 0,5 4 0 0 0

0 13.3 16 0 0 2 0,54 0,5 0,5 5,5 0 0 0

o 13.4 5 0 0 I 0,5 0,5 0,5 5,8 0 0 0
13.5 12 0 0 2 0,55 0,5 0,5 5,14 0 0 0

13.6 8 0 0 I 0,57 0,5 0,5 3 0 0 0

Q 13.7 I 0 0 0 0,55 0,5 0,5 6,25 0 0 0
13.8 6 0 0 I 0,5 0,5 0,5 6,93 0 0 0

13.9 I 0 0 0 0,5 0,5 0,5 6,72 0 0 0

Q 13,10 0 0 0 0 0,61 I I 6,79 0 0 0
Midd 5,8 0,1 0 0,8 0,56 0,55 0,55 5,713 0 0 0o el 9
Stsfv 5,20 0,31 0 0,78 0,07 0,1581 0,158113 1,344 0 0 0

o 256 622 881 340 14 883 776
3 8 I 1

Q 16.1 0 0 0 0 0 2 I 6,9 0 0 0
16.2 0 0 0 0 0 2 I 6,89 0 0 0

16.3 0 0 0 I 0 2 2 6,93 0 0 0

16.4 I 0 0 I 0 2 2 7,13 0 0 0

16.5 0 0 0 I 0 2 I 7,22 0 0 0

o 16.6 0 0 0 0 0 2 I 7,6 0 0 0

16.7 0 0 0 0 0 2 I 7,51 0 0 0

16.8 0 0 0 0 0 2 I 7,23 0 0 0

0 16.9 0 0 0 0 0 2 I 7,44 0 0 0

Q 16.10 0 0 0 0 0 2 I 6,98 0 0 0
Midd 0,1 0 0 0,3 0 2 1,2 7,183 0 0 0

Q el
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0
0
0
Q St.afv 0,31 0 0 0,48 0 0 0,421637 0,263 0 0 0622 304 021 399

8 6
O 20.1 0 0 0 0 0,56 2 2 6,27 0 0 0

o 20.2 0 0 I 0 0,5 2 I 6,12 0 0 0
20.3 0 0 0 0 0,5 2 I 6,26 0 0 0

O 20.4 0 0 0 0 0,5 2 2 6.05 0 0 0

o 20.5 2 0 0 0 0,5 2 I 6,27 0 0 0
20.6 0 0 0 I 0 2 2 6,32 0 0 0

O 20.7 0 0 0 0 0 2 2 6,37 0 0 0

20.8 0 0 0 2 0 2 2 6,31 0 0 0

20.9 0 0 0 I 0 2 2 6,25 0 0 0

O 20.10 0 0 0 I 0 2 2 6,41 0 0 0

Midd 0,2 0 0,1 0,5 0,25 2 1,7 6,263 0 0 0
cl 6

St.afv 0,63 0 0,316 0,70 0,27 0 0,483045 0,107 0 0 0
Ç) 245 228 710 044 892 812

6 7
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0


